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Atstovas Bizauskas Pasako Gražiu Žodžiu
VAKARIENĖJE BROOKLYNE JIS 

PAREIŠKIA GERBSIĄS PILIETYBE
IR VISI LIETUVIAI JAM BUS LYGUS

KONSERVATAI IŠ KAILIO NERIASI, KAD 
PASILIKTI VALDŽIOJE IR NEPRILEI
STI DARBININKŲ ANGLIJOJE.

Liberalai, Sakoma, Jiems Padės Palaikyti Bal- 
dwino Kabinetą.

PRANCŪZŲ ASTRONOMAS PASAKOJA 
APIE SUVALDYMĄ 5,600 VAIDUOK
LIŲ IR VAIDINIMOSI VIETŲ.

BROOKLYN, N. Y., Gruodžio 10. — Naujas Lie
tuvos Atstovas, P. Bizauskas, tapo priimtas vakarienė
je, kurioje dalyvavo apie įimtas žmonių, daugiausia ku
nigų ir klerikalų. Jis išrodo daug džentelmoniškesnis nei 
Čarneckis ir mitresnis. Savo kalboje jis pareiškė, kad 
gerbsiąs Lietuvos pilietybės idėją ir tarnaus čia ne kai
po kokios partijos atstovas, bet kaipo Lietuvos atstovas.

(Skaitykit redakcinį straipsnį ir “Vietines žinias”) .

LONDON. — Baldwinas nutarė nerezignuoti iki 
parliamentas jo neišvys. Visa Anglijos aristokratija ir 
biznieriai bijo darbo partijos valdžios sudarymo ir to
dėl darb viską, 'kad tiktai suvedus- konservatus ir libe
ralus į krūvą. Jei liberalai rems, tai Baldwinas galės 
laikytis. Kitą nedėlią viskas paaiškės.

PARIS, Gruodžio 11. — Prancūzų astronomas Fla- 
marionas, kuris pagarsėjo savo tyrinėjimais dvasių, 
vaiduoklių ir panašių apsireiškimų, paskelbė, kad turįs 
suregistravęs po visą pasaulį 5,600 namų, ar vietų, kur, 
žmonės pasakoja, “vaidinasi”. Jis išleis knygą apie jas 
ir papasakos kaip jam pavyko sukontroliuoti vaiduok
lius. ‘

WASHINGTON, Gruodžio 11.. — Republikonų. par
tijos bosų suvažiavime 46 yra palankus statyti Coo
lidge kandidatūrą į prezidentus, o 7 abejoja. Partijos gi 
suvažiavimas įvvks Clevelande ir tenai bus galutinai 
nuspręstas tas dalykas.

VIENA IŠ FLAMA- 
RIONO VAIDUO

KLIŲ ISTORIJŲ
Paris. Savo rengiamoje 

knygoje apie 5,600 vaiduok
lių, astronomas Flamarion 
papasakoja apie nuotikius 
su portugalu Christo, žino
mu rašėju. Jis 1919 metais 
tapo išmestas iš universite
to ir apsigyveno su žmona 
name, kuriame žmonės sakė 
vaidinasi ir niekas negalėjo 
gyventi. Aštuonias dienas 
buvo ramu, bet devintą a- 
pie pirmą valandą ryte pra
sidėjo baisus triukšmas. Į 
duris ir langus kas tai 
markiai beldė ir viskas at

sidarė, nežiūrint kad buvo 
gerai užrakinta. Girdėjosi' 
jekliškas juokas.

Tas pradėjo kartotis kas 
vakarą. Buvo sumobilizuo
ja policija, bet ji buvo ap
daužoma nematomais bas
liais ir surakinama lenciū-| 
gaiš prie nematomų rankų.! 
Vienas policistas iš galvos' 
nuo baimės išėjo. Ant galo, 
ir Christo gavo sykį per | 
žandą, kuomet skubinosi 
gelbėti žmonai, kuri rėkė 
būk kas ją už kojų atgal 
traukiąs. Jo kūdikis buvo 
perneštas per užrakintas 
duris į kitą kambarį ir pa
guldytas ant murmurinio 
stalo. Ant galo Christo bu
vo priverstas išsikraustyti, 
o namą reikėjo sugriauti.

DARBO SEKRETO
RIUS PRAŠO ATEI
VIUS REGISTRUOT
Washington. Davis, įteik 

damąs savo raportą kongre
sui, kaipo darbo sekreto
rius, nurodė, kad reikia per 
leisti visus svetimtaučius 
nepiliečius Amerikoje kas
met įsiregistruoti. Tie, ku
rie gali tapti piliečiais, tu
ri kogreičiausiai tą atlikti, 
o tie, kurie nepriimtini, tu
ri būti deportuoti. Jiems 

Į nevalia būtų gyventi Ame
rikoje ilgiau šešių mėnesių; 
Kalbėdamas apie darbiniu-, 
kus, Davis nurodė, kad Eu
ropoje policija su šautuvais 

Į vaiko nuo gatvių darbinin
kus prašančius duonos, 
kuomet Amerikoje veik visi 
turi darbo, gauna neblogas 
algas ir gyvena. Už tą dar
bininkai turėtų būti dėkin
gi. i

Senas Lietuvis
Staiga Pasimirė
Linden, N. J. Mikolas Krutu

lis, 65 iųetų amžiaus, kuris dii- 
bo už vežiką pas Bachmaną, aną 
rytą rastas negyvas nėto.i 
Rbsselle gatvės. Policija mano, 
kad jausdamas širdies silpnu
mą, jis nulipo nuo vežimo ■ ir 
pasimirė sėdėdamas ant 'šaly- 
gatvio. Kūnas pašarvotas pas 
Budreckį. Krutulio žmona ir 
vienas sūnus yra Lietuvoje.

Žinios Iš Lietuvos
9

Kaunas. — Kauno Miesto sa- lį. Nesigilinau į vaidinimosi es- 
vivaldybės atstovų, norėjusių i mę, bet nuėjau pažiūrėti patį 
aiškinti, delko buvo išsiųstas Barboros kapą. Ant kiek aš ži- 
K. M. Tarybos narys prof. A. nau, Barbora yra palaidota 
Voldemaras, nei Krašto Apsau-11920 metais.
gos ministeris, nei ministeris Būdamas prie Barboros kapo 
pirmininkas nepriėmė. Kr. Ap. ’ pastebėjau tai, kad aplink jį 
Mfnisteris rekomendavo miesto buvo dar palaidos minkštos že- 
delegacijai surašyti savo norus mės net po artimiausiais krū- 
ir paduoti jam raštu. I mais; pats kapas nesusmukęs

Tai turbūt retas kitur atsiti- ir abelnai daro įspūdžio dar ne- 
kimas, kad sostinės savivaldy-' senai sukasto. Sulyginus su ki
bęs delegacija negautų audien- tais to pat senumo kapais, aiš- 
cijos pas ministerius. I kiai metasi skirtumas, nes jau

-----  ’ susmukę ir gerokai žole apžėlę.
Kaunas. — Kan. Tumo bylia Todėl 'drąsiai galima manyti, 

delei įvykusio incidento Miesto kad su kapu buvo kas nors pa- 
Teatre š. m. lapkr. 11 d. vaka- daryta. Taipogi girdėjau, kad

ei ja gerokai juos aplupė, (mu
šimas nereikalingas. Red.) tai 
jie prisipažino, kad taip pat 
apiplėšę Vidiškėse krautuvę ir 
jei, sako, mūsų būtų nesuga- 
vę, tai mes po trijų savaičių vėl 
būtumėm atėję amerikiečių 
krautuvės apiplėšti.

Vagys pasodinti kalėj iman 
iki teismo.

Ukmergė. — Lapkričio 3 d. 
po nakties atsikėlę žmonės pa
matė juokingą dalyką. Pačiame 
miesto centre, žydiškos ir len
kiškos iškabos išmurzintos de
gutu. Kitose gatvėse nemurzin
tos. tik kur labiau žmonės ma

re perduota Teisman.

Nemunaitis, Alytaus apskr. - 
Spalio 29 d. apie 6 vai. vak. Kai 
nėnų kaime Edmontas Alachvo- 
Fčius nušovė žmoną ir uošvį E- 
ronimą Vaitelionį iš Nemunai
čio, su kuriuo, ir su uošviene, 
turėjo ginčų apie jam pavestą
ūkį,* kurį iš žmogžudžio teis
mas atėmė atgal, ir be to nubau 
dė jį kalėjimu. Alachvosčius 
tuoj po v te i sm o parvyko namo 
ir laukė Vaitelionių — ka<įa jie

tą dalyką ištirti buvo atvažia
vę iš Kėdainių apskrities gy
dytojas su tardytoju, bet, ma
tyt, irgi pabūgę, kad Barbora 
ir juos, kaip kleboną, neužpur- 
tytų, išvažiavo. Nežinau, ar jų 
k.ųvę atkreipta domė, kokiose 
apystovose randasi kapas, bęt 
jeigu jie būtų pastebėję, tai,
ką aš tenai radau, gal neprisiei
tų jiems taip greit iš šventi- 
brasčio pabėgti, o nuodugniau 
viską ištyrinėti ir padaryti ga
lą įvairiems nesąmoningiems iš

atvyks savo žento visai iš to dalies gal ir teisingiems gan- 
ūkio išvaryti. dams. Buvęs ir matęs.

Vaitelioniai atvyko, bet krau -----
styti daiktų neturėjo progos, | Kaunas. — Ateitininkų del

to. Matyt fašistai nepakenčia, 
kad svetimomis kalbomis ant 
Krautuvių iškabų rašinėja^

Kybartai (Eltos kor.) — La
pkričio 12 d. apie 12 vai. nak
ties Virbalio stoties darbinin
kai pastebėjo, kad kaž-kas per
ilgai užėmęs išeinamąją vietą.
Kai vienas iš darbininkų pasi
lypėjo ir pažiūrėjo, tai pasiro
dė, kad ten sėdi Vincas Linki
ne vičiųs, Kybartų pašto tamau 
toj as. Rankose laikė’ du laišku
ir stipriai miegojo. Kišeniuo- 
se buvo matyki dar daugiau lai
škų. Buvo pašaukta žaiidaras, 

1 ir minimas asmuo nuvestas sto
nes žentas juos suliko kulko- šaulių Sąjungos cirkulioiius. — ties komendantūrom Pas jį ra
inis iš kariško šautuvo, ir abu Redakcija yra gavusi ateitinin-1 sla apie 100 jau atplėštų ir 100 
užmušė. Milicija žmogžudžio ne kų multiplikuotą atsišaukimą: dar neatplėštų laiškų. Pinigais 
suranda. Jis yra katalikas, bu- Idėjos draugai ateitininkai, kur*33 dou; 236 litai ir čekiais ant

Iškasinėjimai Papildo 
Biblijos Žodžius
New York. Grįždamas į Pa

lestiną, prof. Fischer, vadas a- 
merikonų kasinėjimo ekspedi
cijos tenai, papasakojo, kad da
bar paaiškėjo tie 40 metų “van- 
dravimo’,, kuriuos žydų tauta 
perkentė pirm, negu gavo įeiti 
į žemę Kanaano. Esą, žydai to
dėl skaitė tą periodą vandra- 
vimu, kad egyptėnai valdė Pa
lestiną per 40 metų, žydai
Egypto išėjo 1225 metais pirm 
Kristaus, kuomet karaliavo gar 
sus faraonas Ramesas Antrasis. 
Jis vertė žydus statyti jam mie
stus ir tie sumanė bėgti. Tokiu 
būdu iškasinėjimai patvirtina 
tą dalį Biblijos pasakų.

39 Įsislapstę Ateiviai 
Išvyti iš Utico’s

Utica, N. Y. Kalėdos nebus 
’linksmos 9-iems svetimtau
čiams, kurie šmugelio keliu įbė- 
go į Ameriką iš Kanados ir ta
po sugauti. Jie visi turės užsi
mokėti po $250 pabaudos, at
sėdėti po 30 dienų šaltosiose, o 
paskui bus deportuoti atgal iš 
kur atvyko. Lietuvių, regis, jų 
tarpe nėra. Daugiausia tai ai- 
rišiiuikai, italai ir francūzai. Iš 
Airijos, sakoma, valdžia jaunų 
vyrų visai neišleidžia.

Radikalai Vėl 
Blokuoja Senatą
Washington. Septyni radika

liai republikonai pradėjo senato 
blclkadą, renkant pirmininkus j 
Interstate Commerce komisiją, 
kuri tvarko Amerikos gelžke- 
lius ir todėl gali visuomenę ar
ba apiplėšti, arba palengvinti. 
Demokratai balsuoja už savo, 
republikonai už savo Cumminsą, 
o šie radikalai stovi už La Fo- 

is liete. Kadangi nei vienas ne
gauna reikalaujamos didžiumos 
balsų, tai visi darbai užsibloka
vo. Jau tris sykius buvo balsuo
ta ir balsai tie patys.

Rinkimai Fašizmo 
Šaly, Italijoje
‘Roma. Matyti, kad Mussolini 

apsigalvoja, kad diktatūra vien 
valdant, žmonių neatsiklausus,' 
galima susilaukti’ negeistinų pa
sekmių. Todėl jis nutarė paleis
ti parliamentą ir skelbti rinki
mus į naują. Tuomi fašistai ti
kisi gauti žmonių pritarimą ir 
tapti reguliare valdžia. Dabar 
gi jie atstovų teturi 32, o nori 
turėti bent 336 arba du treč
daliu. Kitos partijos irgi džiau
giasi rinkimais.

Lokomotyvas Atvežė 
Negyvą Arklį >
Elizabeth, N. J. Kuomet Phi- 

ladelphios ekspresas atvažiavo 
aną vakarą į Broad St. stotį, tai 
ant lokomotyvo priekio buvo ra 
sta pusė arklio. Inžinierius sa
kosi nepastebėjęs, kad inžinas 
pervažiavęs arklį. Kur kita pu
sė liko, nėra žinios.

Franci  j a Skolinga Keturis 
Bilionus Dol. Amerikai

Škotija. Miestely Greenock, 
komunistai, supykę, kad jų kan 
didatas netapo išrinktas į par
liamentą, nutarė atkeršyti bur
žujams saliūninkams. Jie visi 
prisidėjo prie blaivininkų ir da- 
vatikininkų partijos ir drauge 
išbalsavo, kad miesteflis turi 
būti “sausas”. *

j vo labai geras draugas Nemu
naičio milicijos, nes už daug jo 
prasikaltimų ir skandalų ji ne-' 
drįso jo areštuoti, žmogžudys 
— yra mažas vyrukas, apskri
to^ veido, trumpos nosies, kalba 
šiurkšti.

Šventibrastis. — Del Barbo
ros šposų. — Perskaitęs “Liet, 
žiniose” Nr. 246 kore2po.Tdc.1ci- 
ją iš šventibrasčio apie “Bar
boros šposus“ neiškenčiau ir aš 
nepridėjęs nors trigrašio.

I Iš visų “Girdėjusio“ surink
tų plepalų dalis yra teisybė, y- 
pač delei atkasimo kapo. I

Šią vasarą netikėtai tarnybos 
reikalais teko man būti šventi- 
brastyj, ir, žinoma, neiškenčiau 
nepasižingeidavęs apie vaichiok-

Paderewskio Valdžia 
Išžudė 400,000 žydų

Chicago. Taip sako kunigas 
Newgewirtz, vadas žydų atsi
vertėlių į krikščionybę. Jis at
silankė Krakovoje, savo gimti
niame miestely ir rado viską 
blogai. Jis sako, kad Europa 
turės būtinai turėti kitą karą.

Pittstono Banko 
Kasierius Apsivogė

Wilkes-Barre, Pa. Gilbertas 
Trim, kasierius West Side ban
ko, iš West Pittston, Pa., yra 
ieškomas, kadangi nėra randa
ma $40,000.

Washington. Sekretorius Me
llon paskelbė, kad Francįja sko
linga Amerikai 4 bilionus dola- 
rių. Skola dalinasi į dvi dali: 
viena yra karo reikalams, o ki
ta neatmokėtos sumos už iš 
Amerikos pirktus po karo reik
menis. Ant pirmos dalies nėra 
mokama nuošimčiai, o ant ki
tos Francija meka nuošimčius 
kada jie pripuola.

Senkevičius Gules Kur 
Koščiuško Guli

Krakova. Lenkai nori sugul
dyti kūnus visų savo įžymių 
žmonių savo žemėje, todėl tam 
tikras komitetas rūpinasi per
kėlimu kūno rašėjo Senkevi
čiaus iš Šveicarijos į Krako- 
vą, kur jis gulės netoli Koš- 
čiuškos, Poniatowskio ir lenkų 
karalių. Senkevičius yra para
šęs veikalą “Quo Vadis“, kuris 
išverstas į lietuvių kalbą, taipgi 
• jxumgas“ ir kit|.

I
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50 CENTU YRA 50 CENTU!
“Vienybės” tris sykius į savaitę eina 
jau nuo Rugsėjo 1 dienos, bet prenu
meratą Administracija nėra pakėlusi 
ir žada nekelti iki Naujų Metų. Taigi 
tie, kurie atnaujins, arba užsirašys 
“Vienybę” pirm Sausio 1, 1924, tie mo
kės senomis kainomis, būtent:

/ menkoje------------------------$3.59
Kanadoje----------------------- $4. i0
Lietuvoje----------------------- $4.50

Bet po Sausio 1, 1924 m., minėtos pre
numeratos bus pakeltos 50 centų, šiais 
laikais kiekvienas centas yra brangus, 
todėl prašome visų mūsų gerb. skaity
tojų pasinaudoti proga. Pinigus siųs
kite kartu su adresais draugų, kurie 
norėtų “Vienybę” pamatyti.

VIENYBĘ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y’.

* f
i

i

matyt didis susirūpinimas, kad* 
šauliai nesukairėtų. Dėlto tamel 
cirkulioriuje ir kviečiama dary
ti įtakos, kad miesto ir kaimo 
šauliai siuitų delegatais (į šau 
iių suvažiavimą) katalikus. So
cialistai, giidi, kovoj su katali
kais pralaimi ir dėlto norį šau
lius savo kerštui prieš katali
kus panaudoti. ,

Toksai yra to atsišaukimo tu
rinys.

iikėk tu, žmogau, mūsų kri
kščionims. Visur jie triūbija, 
kad ateitininkai vien mokslei
vių tikybinė, ne politinė orga- 
nizacija. Taip pat visur jie sa-l 
ko, kad šauliai liktų ir bepar- 
tinė organizacija. O čia šis kata 
Ūkiškasis atsišaukimas kaip tik 
skelbia, kad ateitininkai turi į- 
vesti partyvę kovą į šaulių Są
jungą.

Kaunas. Prekyba su . užrube- 
žiu. — Per pirmuosius šių me- * 
tų devynius mėnesius iš Lietu- ’ 
yos išvežta prekių už 99.181,- 
200 lt. Iš jų į Vokietiją išvež
ta už 45,868,500 lt., į Angliją
— už 26,396,100 lt., į Latviją
— už 14.096,000 lt. ir už pasi
likusią sumą — į kitus kraštus. 
Per tą pat laiką išvežta į Lietu
vą prekių už 111,147,200 lt. Iš 
jų daugiausia įvežta iš Vokieti
jos, būtent: už 92,691,500 lt. 
Balanse — minus 11,966,000 lt.

Ukmergė. — Jau buvo ko
respondencija iš Ukmergės apie 
apvogimą amerikiečių bendro
vės krautuvės. Paskutiniomis 
spalio mėnesio dienomis tuos 
vagius susekė Kriminalinis sky
rius.

Amerikiečių krautuvėj būta 
dviejų vyrų, vienas kaunietis, 
o kitas panevėžietis. Kada mili-

475 litų ir 10 dolarių. Be to ra
ita neatplėštų ir matyt, pame
stų bažnyčios gatvėj * dar 110 
laiškų. Tardant prisipažino kal
tas. Taip pat prisipažino vogi
me 35 laikrodėlių kišeninių ir 
aigarų iš pašto siuntinių, išduo
damas kelis asmenis savo, padė
jėjus. Dolarių ieškojęs jau no 
pirmą "kartą; Atplėštus laiškui 
liepdavęs išeinamoje vietoje, šį 
kartą buvęs girtas, todėl besi
darbuodamas užmigęs. Laiškai 
beveik visi iš Amerikos. Visi 
rašyti lietuviams tik keletas žyr 
dams.

Minimas Liukinevičius jau sė 
dėjęs apie 3 metus kalėjime už 
plėšimus ir vogimus. Eina tar
dymas kitų asmenų.

Luokė, XI-16 (Eltos kor.) — 
Luokės punkto milicija nuvyko 
į kaimą Vikšneliai pas ūkininką 
Liepą ir pareikalavo, kad Ignas 

[ Liepa apsirengtų, nes esąs are-. 
šluojamas. Apsirengęs Ignas 
buvo jau beeinąs, bet paprašė 
milicijos, kad leistų eiti jam į 
jo skrynutę pasiimti skepetai
tės kaklui užsirišti. Tai jam 
buvo leista. Atvožęs skrynute 
pagriebė skustuvą ir patraukė 
sau po kaklu. Visai pasipjauti 
nepasisekė. Skustuvas krito 
jam iš rankos. Milicijantas vos 
spėjo pagriebti skustuvą, tuo 
tarpu Liepa pro milicininką spė 
jo išsprukti į kiemą ir krito že
myn galva į šulnį. Bet ir čia no 
pasisekė: milicininkai greit iš
traukė, nes šulnys buvo negi
lus. Liepa priklausęs prie plėši
ko Reikauskio kuopos ir pas 
jį atrasta pjūklelis geležimi 
pjauti ir Reikauskio kepurė. Su 
įmtasai kaltinimuose prisipaži 
no. Liepa dar tebėra gyvas ir 

' nugabentas Telšių ligoninėn.
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Į PERŽVALGA f Iš Amerikos
'/ į Rašo V-

GRUODŽIO (Dec.) 11 P->

Turtingumas Amerikos 
pramonės.
Skelbiama, kad per 

gruodžio- mėnesį. įvairios 
likos korporacijos išmokės 50 j tarnų ekonomijos įstatymų, dar- 
milionų ekstra dividendų, nenu- bininkas gali netekti darbo, ir 
matytų anksčiau. Per 11 mėne
sių šių metų pramoninės kor-

• poracijos jau išmokėjo dividen- 
l du 488 milionus, o gelžkelių

J kompanijos 345 mil. Pernai jos 
gi išmokėjo- keliais desėtkais 
milionų mažiau.

t Tie visi pinigai tapo uždirbti 
.parduodant žmohėms prekes^ ar 

' patarnavimus ir imant už juos 
l pinigus. Jie dažniausiai sueina 
IĮ delmonus tų, kurie turi atlie- ‘ atstovai. Daug suplaukė pasvei- 
kamų pinigų investmentams. 
Pasiremiant dividendų mokėji-

’ mais biznieriai spėja, kad ki-
• tas metas bus “gerovės” me
tas.

Bėt tie, kurie perka drabu- neprisiuntė. Čia kaltė kaip mū
šius, marškinius, pančekas, ei- su neapsižiūrėjimo taip žemai- 
garus, cimentą, plytas, druską, čio, kuris nesiteikė painformuo- 
miltus ir dūoną nelabai nusi- ti apie tokius įvykius, 
džiaugia, ar tai prekių gerumu, Nutarimų visų dar nežinome, 
ar tai kainomis. Pirkėjų žvilga-j Į Centro Valdybą papuolė tarp 
niu tad žiūrint didžiuma Ameri- ,J rr .v.
kos korporacijų . neteikia pilno 
patarnavimo, kurį privalėtų tei 
kti, jei žiūrėtų labiau į patarna- 
,vimą. o ne į dividendų gamini
mą. Girdėdami apie milioninius 
dividendus ir (Darbininkai, dir
banti minėtose korporacijose,

pasiklaus savęs: “O ką gaunu?” 
; ir matys, kad jis gauna tik pra% 

vieną . gyvenįrho algą ir netikrą ryto- 
Ame-^jų. Bile valandą, del nesupran-

korporacija, kuri dėka jo triū
so įstengė mokėti milioninius 
dividendus, neturės nei cento jo 
pašalpai. Bet žmonės to rimtai 
dar nesvarsto ir neieško būdų 
dalykus kitaip sutavrkyti.

Šaulių Sąjungos suvažiavimas.
Lapkr. 15—17 Kaune buvo 

Lietuvos šaulių Sąjungos suva
žiavimas, kuriame dalyvavo 207LIETUVOS NAUJAS ATSTOVAS NUSTEBINA 

KLERIKALUS SAVO PAREIŠKIMAIS
New Yorko apylinkių lietuvių būrelis, Gruodžio 10 

d. per viešą vakarienę, turėjo progą matyti naująjį Lie
tuvos Atstovą, p. K. Bizauską, čionai vietos klerikalų 
ratelis parengė jo priėmimui vakarėlį ir vakarienės me
tu, keletui klerikalų veikėjų pakalbėjus, turėjo užbaig- 
tinę kalbą p. K. Bizauskas. Jisai su savo šita pirmutine 
vieša kalba kai-kUriuos klerikalus gerokai nustebino, o 
kai-kuriuos, matomai, ir labai surūpino. Jiems mintis 
perbėgo per galvą: Ar naujas atstovas kalba iš tikrijjų, 
ar savo kalbą tik paauksina, kad gražesne ir priimnesnė 
išeitų viešai spaudai? Jeigu jisai kalba iš tikrųjų; tai 
truputį blogas ženklas, nes atrodytų, kad naujas atsto
vas nesiduos užmesti sau apynasrio, kaip lengvai davėsi 
p. Čarneckis. Jeigu gi, iš antros pusės, jisai savo kalbą 
“zalatija”, tai irgi nieko gero nereiškia: tas parodo,, kad 
ir naujas atstovas nujaučia visą klerikalų srovės silp
nybę, jeigu vietoje kalbėti stačiai, griebiasi — šiurkščiai- 
pasakius —bliofo. • i

O p. Bizauskas kalbėjo sekančiai.
Jisai, matomai, labai užsigavo, kuomet kuli. Matu

laitis pasakė šitaip: “Mes katalikai lietuviai Lietuvą rė- 
mėme ir remsim. Ant mūsų gali naujas atstovas atsidė-j 
ti. Dėšim pinigus ir dabar Lietuvai, kaip dėjome. Kas 
dabar nedėtų, tai būtų išgama. Todėl žinok, naujas at
stove, kad mes esame Lietuvos rėmėjai, o su išgamomis 
pats apsidirbk.” Ant šito p. Bizauskas atsakė maždaug 
sekančiai: “Man nesmagu, kad yra žmonės skirstomi į 
daugiau ar mažiau Lietuvai davusius. Tie, kurie dau
giau turėjo arba daugiau suprato, tie daugiau ir davė; 
tie kurie mažiau turėjo ir mažiau suprato, tie mažiau 
davė. Vienok Lietuvos akyse jie visi lygūs ir geri pilie
čiai; skirtumas tik jų. valstybiniame susipratime. Laikui.- 
bėgant i • jie visi supras, kad savo valstybė reikia remti.”’

Šitą sakydamas p» Bizauskas tik-tik nebepridėjo: 
“Todėl negalima Lietuvos piliečių vadinti išgamomis.” 
Tokis nusistatymas negali ir negalės patikti mūsų kle- 
rikalaųis, kurie “išgamomis” vaišino ne tik nieko Lietu
vai nedavusius, bet ir daugiausiai davusius, tik ne į kle-, 
rikalų politikos maišiuką aukas subėrusius. ‘ 
pas musų klerikalus yra dar švelnus žodelis. Juk pačią'siu Lietuvos Valstybės Atstovas.” 
Lietuvos Atstovybę prie Vileišio buvo viešai per spaudą Iš^šitų keleto pareiškimų, iš lūpų mūsų naujojo at- 
išvadinę “pomoinaja jama” (pamazgų duobe), o kun. 'stovo, mes išgirdome keletą naujų dalykų del mūsų kle- 
Bučio laikuose Lietuvių Piliečių Sąjungos narius apkri- rikalų (del tautininkų liberalų tokie pareiškimai nebe 
Irafii n a ini aia nilioAinia aalina ni- ' v* nrJ ritini iro rm

kinimų1 nuo visuomenės šau
liams, bet amerikiečių vardu 
nei vieno. Tiesa tūlas Badžius 
pasveikino amerikiečių vardu, 

(bet iš Amerikos niekas nieko

kitųc Smetona, Krupavičius, 
Vaižgantas, Grinius, Leonas, 
kiti.

Savo gražų skatiką,
Nelaikyk jį Už dyką:
Duok Jam pžlną-gerovį —
Dėk į mūsų Bendrovę.

Sėras $10.00.

ir

bai turės paskui pasirodyti, kai p. Bizauskas stos į ak
tyvi darbą.

Įdomiausis, vienok naujo atstovui pareiškimas buvo 
lyg atsakymu Į kalbą kun. Kaulakio iš Philadelphijos. 
Kuilį Kaulakis pasakė kalbą neblogos formos, bet labai 
nusenusio turinio. Jisai privedė, kad net ir Amerikos 
Prez. Coolidge, savo adrese į kongresą’ pareiškęs, kad 
Europoje gręsiantis sugriuvimas galimas būsiąs praša
linti, tik ant religijos principų. Tuomi mat jisai norėjo 
ir naujam atstovui Įkalbėti, kad jisai iš pirmų žingsnių 
nepadarytų klaidos ir nepradėtų politikos skyrium nuo 
religijos.. Mes nežinom, ką p. Bizauskas ištikrųjų šita
me klausime sau galvoja, bet jisai, visiems atsakydamas, 
pasakė ir šitan klausiman sekamai: “Daugelis, matomai, 
susirūpinę del mano asmens, iš kurios aš sriovės aš bū
siąs kilęs ir kuriai sriovei aš geriau prisišliesiąs. Šitame 
klausime reikia pasakyti, štai kas. Nors Lietuvoje be
veik nėra žmogaus, kad jis kuriai nors sriovei neprigu- 
lotų, vienok aš pareiškiu visiems, jogei aš nebūsiu nei

(Tąsa) kų Amerikoje. Kolonija pradėjo turtėti ir ka-
Tat-kas varė iš Europos civilizuotus gyven- ralių ėmė pavydas. Todėl 1624 metais jis atėmė 

tojus važiuoti j tuščią laukinių Indijonų kraštą ?(iš kompanijos čarterį ir iš kolonijos padarė “ka- 
Atsakymas yra: persimainymas tūlų, sąlygų. Nuo rališką guberniją” vardu Virginija, valdomą gu- 
iAmerikca atradimo (1492 metuose) iki pirmo- " ’ 
jo ar.glų apk.oltnizavimo (1607 m.) Europa per
gyveno keletą perversmų, kurie įkartino gyyeni- 
mą nevienai grupei žmonių. Tie perversmai bu
vo: 1) religijos srity, 2) pasunkėjimas gyvenimo 
kaimiečiams, 3) permainos del išradiino spaus
dinto žodžio, 4) permainos, kurias įvykdė spanų 
privežtas iš Pietų Amerikos ir Meksikos auksas.

Kolumbo katalikiškoji Europa suskilo apie 
1521 metus, atsiradus Liuterui su savo Reforma 
cija. Didelės sritys Vokietijos, visa Danija, Nor
vegija, Švedija, Olandija ir Anglija atsimetė nuo 
Katalikų Bažnyčios. Anglija įsisteigė savą Baž
nyčią, kurios- vardas yra “Established Church”. 
Iš šitos Bažnyčios tuoj atsirado “Puritonai” — 
žmonės, kurie norėjo apgryninti Bažnyčią nuo 
katalikiškų įtekmių. Bet šitokie “Protestonizmo” 
judėjimai prieš Romos papą, sujudino žmonių 
protus savystoviai protauti religijos dalykuose, 
ir todėl neužilgo Puritonai taipgi skilo. Atsira
do Disenteriai (Nesutikuoliai), kurie skelbė, kad 
kiekviena parapija turi teisę įsisteigti tokią for
mą Dievo garbinimo, kokią ji nori. Ji gali rink-

! bernatoriaus. Vienok kompanija dar 1619 metais 
| “pataisė” karalių. Ji sukvietė jo du atstovu nuo 
kiekvieno miestelio į tam tikrą “Piliečių Bumą,” 

| kuris pagelbėdavo kompanijai koloniją valdyti. 
’Karalius negalėjo šito Rūmo išvaikyti ir jis liko 
kaipo varža karaliaus galybei iki Amerikonų Re
voliucijos.

Antros svarbios kolonijos buvo irgi anglų. 
Jos nutūpė Naujoje Anglijoje. Pirmiausia ir la
biausia garbinama yra toji, kurią įsteigė “Tėvai 
Pilgrimai.” Pilgrimai buvo disenteriai-nesutikuo- 
iiai su Established Bažnyčios dogmais ir diev- 
maldyste. Karalius Jokūbas ant jų supyko ir 
persekiodamas išvijo į Olandiją. Bet tautišku
mas buvo stiprus tada Europoje ir anglai neno- 

, rėjo gyventi tarpe dučmenų, nors šie ir gerai su 
jais apsieidavo. Todėl nupirkę laivą Speedwell 
jie nuplaukė į Scuthamptoną, o čia jau jų lau
kė laivas Mayflower. Rugsėjy, 1620 metuose, 

laivu į 
apsigy-

šimtas ir du Pilgrimai išplaukė minėtu 
Ameriką. Jiems karalius buvo pavelijęs 
venti Virginijoje,/

Kelionė buvo audringa ir jų laivas- -- --------u- ------------------  -- ę-------1 Kelione buvo audringa ir jų laivas vietoje 
ti savo kunigus ir vyriausybę. Tie Disenteriai Virginijos atsidūrė toli į šiaurę, į žemę Plymou-
tuoj suskilo j Presbyterion u s, Baptistus ir Kve- 
keiius. Presbyterionai įsistiprino Škotijoj.

Suprantama, viena tikybos sekta neapken
tė ki^ų, ir galingesnės pradėjo persekioti silp
nesnes. Katalikai degino protestonus, protes- 
tonai katalikus. Established Bažnyčia sunkiai 
griebė už pakarpos puritonus, presbyterius ir 
baptistus, taipgi kvekerius. Ypatingai buvo užsi
pulta ant jų, kada sostą Anglijos užėmė karalius 
Jokūbas Pirmas 1603 metais. Disenterių vadai 
buvo kankinami, išjuokiami ir plakami. Todėl 
nėra dyvo, kad jie noriai sutikdavo kraustytis į 
Naują Pasaulį — į Ameriką, kur niekas nedrau
stų jiems garbinti Dievą, kaip išmano. O kara
tus ilgi ežiaugėsi, kad jie išsineša įauk’ iš ka- 

; ralystės.
Kita 

Ameriką 
Anglijoje 
kaimiečiams pasunkėjo, nes ponija įgavo dau
giau valios. Dažnai ponai žemę paversdavo į ga
nyklas, o kaimiečius išmesdavo ant kelio. O jei 
šie vogdavo iš bado, tai juos kardavo. Jei uba
gaudavo; tai degindavo kakton žymes, plakda- 
vo, arba kalėjiman sodindavo. Tokie kaimiečiai Į mingi, kad jų vadai buvo apsišvietę vyrai, tur- 
__ ____ ______________  • rn___ i____ v A ______• A______________J ' ir nrafiiic! iinmc ia A ncrliizia n+irtrlzria-

sąlyga, kuri vertė žmones keliauti į 
buvo sunkus gyvenimas kaimiečiams, 
ypatingai, bet kitur taipgi, gyvenimas

tho Kompanijos, kurioje jie neturėjo paveliji
mo apsigyventi. Pasitarę ką daryti, jie nutarė 
išlipti ir apsigyventi tenai. Tą ir padarė gruo
džio 22, 1620. Pirm išlipimo, jie susirinko laivę 
ir parašė tam tikrą konstituciją, pagal kurią , 
prisižadėjo save valdyti ir tvarkytis. Tai pirmu
tinė rašyta Amerikos konstitucija. Plymoutho 
kompanija nesikabino prie jų nes pati nieko ne
nuveikė kolonizavime.

Atvyko jie į Ameriką, kaip tik ant žiemos. 
Iki kitos vasaros todėl pusė Pilgrimų jau gulėjo 
kapuose. Bet su laiku atvyko daugiau draugų iš 
Anglijos. Pilgrimai pramoko gerai žemę išdirba 
ti. ir jie krašte įsigyveno.

Puritonai irgi negalėdami pertaisyti Bažny
čios Anglijoje, kaip jie norėjo, nutarė važiuoti j 
Ameriką. Karalius jiems davė čarterį po vardu 
Massachussets Bay Kompanija ir pavelijo apsi
gyventi Kur dabar yra Mass, valstija. Puritonai, 
vedami Jono Winthropo ir atvyko čionai 1630 
metais, kur apsigyveno Bostono vietoje, Saleme, 
Cambridge ir kitur. Jų buvo apie tūkstantis. Va
žiavo jie 17-ka laivų. Puritonai buvo tuom laf-
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“Išgama” fcrikšč. demokratas nei klerikalas, nei kas kitas. Aš bū- . v. , a j >_______ „

■' kštijo “benkartiniais piliečiais,”, “nežinomos šalies pi
liečiais.” Tokio kalibro žmonėms šitas p. Bizausko už- 
reiškimas bus lyg perkūno plaktukas trenktas į galvą, 
nes jiems bus sunku atprasti nuo savo numylėtų nešva- 
rybės -žodžių, kuriuos jie liuosai naudojo savo spaudo
je, o kiirių naujas.atstovas net ištarti nedrįsta!

Taip, šitas bus sunkus darbas, — pripratinti mūsų 
klerikalus gerbti Lietuvos pilietį ir Lietuvos pilietybę.

Kitas naujo atstovo užreiškimas dar įstabiau nu
skambėjo ausyse mūsų puikybėje sudiržusių klerikalų, 
— būtent ėjimas prie žmonių. Sąryšy su išsitarimu apie 
“išgamas,” buvo kieno tai pasakyta (kokio tai kunigė
lio, — nes kalbėjo veik vieni kunigėliai), kad “dabar mes 
turim savo atstovą,' kuris atliks visus mūsų reikalus.” 
Šitas pasakymas neliko p. Bizausko neatsakytas. Jisai 
ve kaip atsakė: “Kas ten pasakė, kad aš atliksiu reika
lus visiems pas mane ateisiantiems. AS tioriu Šitą patai
syti, kad aš atliksiu reikalus ne tik pas mane ateinan
tiems, bet aš ateisiu ir pas tuos, kurie pas mane 
nenorės ątfijti.”. Ką jis tuomi norėjo pasakyti, 
negalima pilnai nuspėti, nes pasakymas labai platus ir 
galimas išaiškinti visaip, Tačiaus tas davė suprasti mū
sų klerikalams, kad p. Bizauskas neseks pėdomis p. Čar
neckio, kuris — paveizdan — į tautiniai-liberalinių or
ganizacijų seimus ar veikėjų susirihkimus bijodavo pa
sirodyti. Gi šitas pasižada1 nekviečiamas visur lankytis; 
kaip Lietuvos atstovui prideri;

Mums patiko jo užreiškimas sekantis, kuris dapildb 
viršuj privestą jo pasakymą: “Lietuvos akyse visi pi
liečiai yra lygūs ir geri. Žinoma, pirrtiiausiai stejlgsiuosi 
įžvelgti ir atlikti visus rėikalhs Lietuvos piliečių (tai yra; 
tų, kurie dar nėra pasilikę Amerikos piliečiais),, bet-ar
čiausiai prie to stovės man reikalai ir kiekvieno žmo
gaus, Lietuvoje gimusio ir iš mūsų giminės kraujo-pa<- 
einančio. Tas bus daroma be jokio atsižvelgimo į žmo
gaus politinius nusistatymus ar sriovės. Man nebus nei 
kataliko, nei socialisto, nei kitų sriovių: Man bus tik Lie
tuvos piliečiai ir lietuviai.”

Tas pasakymas ųors irgi platus ir vargiai bus išpih 
domas, vienok parodo) kad Naujasis atstdvąs yrą įgrisi1 kaip ir prie p. Ci 
rengęs prie stambių žodžių. Gi tuos žodžius lydint dar- bet menkai dirbo.

su mielu noru ieškodavo būdų nuvykti į Ameri
ką, kur žemių buvo kiek tik nori.

Spaudos išradimas papigino knygas ir žmo
nės pradėjo šviestis. Jie dažinodavo apie Ame
riką, apie kitas šalis, kur galima buvo laisviau 
gyventi. O auksas, kurį ispanai privežė iš Mek
sikos ir Peru, padidino kapitalų skaičių Europo
je. žmonės turėjo pinigų ir noriai įvesdino į ko
lonijų palaikymą Amerikoje. *Beto, daugely vie
tų kaimiečiai su tuo auksu galėdavo išsipirkti 
nuo ponų, arba vietoje darbo dienų, baudžiavą 
užmokėdavo pinigais. Kaimiečiai tapdavo ‘‘Lais
vais” žmonėmis, nepririštais prie žemės. Jie ga
lėdavo apsigyventi miestuose, arba važiuoti į

naujiena, ties jie įeina i mūsų nuolittiiiius demokratingu- 
mo reikalavitnus). Kaip klerikalai šituos reikalavimus
'prisiims, mes dar nežinome. Mes nežinome taipgi, ar tu-'Ameriką. Tokiu būdu, tikėjimiški persekiojimai 
j’ės užtektinai jėgų ir naujasis atstovas, kad nukovoti 
'senos datos klerikalų mašiną, kuri tokioms naujovy- 
nėmą, be abejo, visom keturiom, priešinsis. Tą viską lai
kas parodys.
į Vieną mes galime šiandien pasakyti, pasiremdami 
ant naujojo atstovo pareiškimų:
iz “Gerai, naujas Lietuvos Atstove. Mums šitokį pa
reiškimai patinka. Jeigu juos pildysi, tai Įgysi talką vi- 
feų Amerikos lietuvių kiekviename savo darbe.. Kad pil
na Amerika yra atsidavusių Lietuvai piliečių, tame ne- 
apsivilši. Bet jei£u iš tikro manote tuos pagrindinius pa
reiškimus čionai vykinti ir. visų pažangiųjų Amerikos 
lietuvių simpatijas ir kooperaciją (talką). laimėti, tai 
bandykite pradėti nuo sekančių žingsnių:

Pirmus — kuo veikiausiai, įgyti p. Čarneckio pra
laimėtas simpatijas iš tautininkų liberalų sriovės, kuri 
nuo keturiasdešimts metų lietuvių išeivybės Ameriko
je pirmiausi ir vis priešaky stovėdama vedė ir tebeveda 
visas kovas už grynos lietuvybės išlaikymą ir kovas už 
Lietuvos laisvės (pirmiaus iškovdjinią, dabar) išlaikymą.

Antras — arba atgaivinti Lietuvių Piliečių Sąjungą 
■arba bendrai sutverti kitą tokią organizaciją, kuri kon
troliuotų visas iš Amerikos einančias Lietuvos Valsty
bei aukas ir padėtų suregistrhoti visus Amerikos lietu
vius, kaip del to yra išleistas įstatymas.

. Trecias — sugrąžinti iš valdišku vietųi be jokios kal
stės ir priežasties prašalintus pažangiuosius žmones, ant 
ikurdų vietų dabar įstatyta klerikalai.
’ Ketvirtas —- rekomenduoti Lietuvos Vyriausybei-, 
prašąlinimą iš valdiškų .vietų tokių asmenų, kurie jau 
nuo poros metų keliu, mūsų visuomenėje neužsiganėdi- 
nimą.
-- Jeigu prie savo gražių užreiškimų, gerb. Lietuvos • 
'Atstovas iinsis tokių pat gražių darbų, tai Amerikos lie
tuvių gyvenimas veikiai atgys ir visi geri lietuviai at
stovo darbuotėje kooperuos. Priešingai gi, galės būti, 

Čarneckio,, kuris mokėjo gražių žodžių,

ir sunkus gyvenimas dalei kaimiečių vertė žmo
nes keliauti į Ameriką, ir tuom pačiu sykiu susi
rado daug kapitalo, kuris mielai sutikdavo fi
nansuoti ’tokias keliones.

Iš Anglijos pirmuosius kolonistų būrius siun 
tė ponai, gavę žemių Amerikoje, ir kompanijos. 
Pirmiausia kompanija tam tikslui buvo sutver
ta 1606 metais, vardu Londono kompanija. Sy
kiu tapo sutverta ir Plymoutho kompanija. Ka
ralius Jokūbas išdavė abiems čarterį, kuriuo pa
siėmė visas žemes, kurias kolonistai rastų ir 
apgyventų. Londono kompanijai išnaudoti jis da
vė visą plotą žemės nuo Virginijos iki Floridos, 
o Plymoutho kompanijai jis pavelijo apimti plo
tą kur dabar New Yorkas ir Kanada. Lopdono 
Kompanija surado žmonių, pinigų, laivų ir į- 
rankių ir 1607 metais įsteigė koloniją James
town. Iš šios paskui išaugo valstija Virginija, 
davusi Amerikai apie ašfuonetą prezidentų, pra
dedant. Washingtonu, ir keletą įžymių vyrų-po- 
litikierių. Per* kelius metus tie kolonistai pri- 
kentė didžiausio yargo, nes, viena, jie labiau ieš
kojo aukso kasyklų ir būdų greitai praturtėti 
negu darbą dirbti, o antra, viskas buvo nauja 
Amerikoje ir nepažįštama. Sykį išbadėję kolo
nistai-buvo jau sulipę atgal j laivus ir būtų plau
kę atgal Anglijon, bet tuo sykiu pasimatė kitas 
laivas su naujais vyrais. Visi grįžo sykiu'ir vėl 
apsigyveno. Iš pradžių buvo atkeliavę tik vieni 
vyrai, bet 1619 metais kompanija atvežė laivą 
moterų ir merginų. Jas tuoj išgraibstė. Kolonis- 

1 tai pirm to buvo radę, kad Virginijos klimatas 
labai tinka tabako auginimui. :Jie tabaku ir už
mokėjo už žmonas, o paskiau visi ir praturto iš 
tabako bei įsitaisė dideles plantacijas, arba dva
rus. Bet čia susidūrė su darbininkų klausimu. Ne 
buvo užtektinai darbininkų tuos plotus apdirb
ti. Laimei, pasitaikė tūlam laivui atvežti būrį 
juodukų iš Afrikos. Jie buvo parduoti kaipo ver
gai Jamestown© kolonistams ir nuo to prasidėjo 
reguliaria pirkimas bei pardavinėjimas juodu-

tingi ir gabūs. Be to, jiems iš Anglijos atvykda
vo kas mėnuo šimtai persekiojamų Puritonų. Jie 
apsigyveno kaipo smulkūs farmeriai Naujos An
glijos laukuose, ir iš jų išaugo viena iš garsiau
sių Amerikos kolonijų. Dar ir dabar Bostonas ir 
apylinkė skaitoma “amerikoniškiausias kraštas.”

Nors Puritonai bėgo nuo karaliaus ir jo Es
tablished Bažnyčios persekiojimų, bet ir patys 
nekentė tikybinių atsiskyrėlių. Todėl persekioja
mas Rogei- Williams atsiskyrė iš Salemo koloni
jos ir su būreliu apsigyveno kur dabar Provi
dence, R. I. Tas buvo 1636 metais. Apie tą patį 
laiką kiti Puritonai uždėjo Conn, miestelius: 
Hartford, Windsor ir Wethersfield. Jonas Daven
port, nesutikdamas su Puritonų valdžia Bostone, 
atsiskyrė ir uždėjo miestą New Haven 1638 me
tuose, Tokiu būdu Naujoje Anglijoje pradygo 
miestelių ir kolonijų gana daug. Ir 1643 metais 
tos visos kolonijos sudarė taip vadinamą “Nau
josios Anglijos Konfederaciją,” sutvertą apsi
gynimui nuo Indijonų. Ji gyveno vienok tik . 
trumpą laiką)

(Bus daugiau)

O- O -O

BUS GALAS KERŠTUI

žaibuoja dangus 
ir skelbia pasauliui 

amžiną Kerštą. 
Skaidosi uolos 

ir piečiams .išskečia 
siaubuotus nasrus 

Pasriuvęs pasaulis kraujuose 
užkas dievybę kapuose. 
Vaitoja pavergta idėja.

Pritilki!... Netolus jau laikas 
kad kerštu įkvėptos 

žaibų vylyčios atšips, 
žmonija — klausyki!... 
Jau virpa dievybės aidai, 

ir pražūti lemia 
Keršto tamsybei

Klausyki! Jau kelia dievybė iš kapo 
Jau skamba jos kuorų varpai...

Šiauliai, 10-III-23. v — Miško Aidas.
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griežčiausia pa-
Lietuvos biuro-

.. Netolus jau laikas 
kerštu įkvėptos 
vylyčios atšips.

ja — klausyki!... , 
*pa dievybės aidai, 
pražūti lemia 
ršto tamsybei 
tu kelia dievybė iš kapo 
a jos kuorų varpai...

— Miško Aidas-

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę išsiplrk, — 
čia “Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

* ‘ Vienybei ’ ’ patarnauk.

“Vienybės” 109 nr. tilpusi ži
nutė apie Dr. Koraitį, visai ne
teisinga, nes ten pasakyta, kad

Puikus Tautiškos Parapijom 
Komiteto Teatras

Labai smagu, kad žmonės pra
deda pamylėti dailę; vietoj, kad 
kur nors praleisti laiką prie ko- 
z irių ar girtuokliavimo, prade
da lankyti parengimus, kur at
randa sau dvasišką maistą. Gei- 
Įstina, kad ir ant toliau būtų ren 
giami koncertai ir teatrai.

Aguonėlė.

MISTERIJA “VILNIES’ 
OFISE 

(Feljetonag) 
Rašo Kazys Plungė

DR. J. ir W. TELSEY 
Chirurgai—Dantistai 

Specialistai traukime 
139 Irving Ave. Ir 366 Grand St.

namie, 
leidimo savo min

NEW ERITAIN, CONN. 
Teisingesnės žinios apie 

Dr. Koraitį

Susiorganizavo SLA. Seimo 
rengimo komitetas

uolos 
išskečia 
nasrus

e. Kolonija pradėjo turtėti ir ka- 
žydas. Todėl 1624 metais jis atėmė 
i čarterį ir iš kolonijos padarė “ka- 
piją” vardu Virginija, valdomą gu- 
Vienok kompanija dar 1619 metais 
alių. Ji sukvietė po du atstovu nuo 
stelio į tam tikrą “Piliečių Rūmą/’ 
davo kompanijai koloniją valdyti. 
Įėjo šito Rūmo išvaikyti ir jis liko 
araliaus galybei iki Amerikonų Re-

darbios kolonijos buvo irgi anglų, 
aujoje Anglijoje. Pirmiausia ir la 
įama yra toji, kurią įsteigė “Tėvai 
Igrimai buvo disenteriai-nesutikuo- 
i shed Bažnyčios dogmais ir diev- 
•alius Jokūbas ant jų supyko ir 

išvijo į Olandiją. Bet tautišku- 
rus tada Europoje ir anglai neno- 
arpe dučmenų, nors šie ir gerai su 
p. Todėl nupirkę laivą Speedwell 

Scuthamptoną, o čia jau jų lau- 
yflcwer. Rugsėjy, 1620 metuose, 
Pilgrimai išplaukė minėtu laivu j 
s karalius buvo pavelijęs apsigy-

Palaiminta būk Lietuva, pri
imk paklydusius savo sūnus — 
atverk širdį bolševikams. Aš į 
tave, graži Lietuva, tik pirmą 
kartą prabilstu. Pirmiau nieka
da į tave dar nekalbėjau. Dau
gelis Lietuvos pasilikusių gady
nių pigių rašytojų norėjo ma
ne prikelti. Bet aš nesikėliau. 
Tik Vaciaus žalionies vėlės pa
klausiau. Lietuva, tu būk gudri, 
nesikvaršink tuščia praeitimi — 
žengk pirmyn su pasauliu — 
Amerika! Tebūna tau už vado
vą, ne dievai ir ne žyniai. Bol
ševikai suklydo, Bet dovanok 
jiems, priimk atgal į savo kra
štą, nes Rusijoj jie badu mir
šta, nuo kulkų žūsta ir rauda 
nebegalėdami tavin sugrįžti/' 
(Balsas nutįla, padėtis pasikei-

rgi negalėdami pertaisyti Bažny- 
<aip jie norėjo, nutarė važiuoti į 
ius jiems davė čarterį po vardu 
Bay Kompanija ir pavelijo apsi- 
>ar yra Mass, valstija. Puritonai, 
Jnthropo ir atvyko čionai 1630 
gyveno Bostono vietoje, Sakme, 
;ur. Jų buvo apie tūkstantis. Va- 
laivų. Puritonai buvo tuom laf- 
adai buvo apsišvietę vyrai, tur- g 
>e to, jiems iš Anglijos atvykda- ■■ 
m tai persekiojamų Puritonų. Jie 
) smulkūs farmeriai Naujos Afl- 
ir iš jų išaugo viena iš garsiau- 
lonijų. Dar ir dabar Bostonas ir 
ia “amerikoniškiausias kraštas.” 1

Barberys: 
laukų dirbti 

žalionis: - 
jau būtų.

Barberys: — O kaip ten Lie
tuvių sekcija?

žalionis: — Labai prastai.
Barberys: — Labai prastai 

(Poetą Vaciusi žalionis pradeda 
raudoti, jani ašaros byra, tar
tum gausus lietus. Mergaitė pa
stato prieš jį Amžinojo šalti
nio stiprybės dubinį — spitūną. 
Laipsniškai iš Vaciaus žalionies 
vėlės pasidaro Amžinas žynys, 
su ilga balta barzda ir baltais 
marškiniais, su pagaikščiu ran
koj. Ištiesia rankas į tą pusę, 
kur Halsted gatvė ir matosi 
kaip kruta jo lūpos, bet balsas 
ateina tarytum iš dangaus).

I Aps^^kSvefkatų

Gruodžio 1 d. vietinis Gied
ros Kliubas buvo parengęs va
karą, kuris visais atžvilgiais ge
rai pavyko. Minėto vakaro pro
gramą išpildė Lietuvių Opere
tės Draugija iš Brooklyno; su
vaidino dvi M. Petrausko ope
retes: “Adomas ir Jieva” ir 
“Malūnininkas ir Kaminakrė- 
tis.” Vaidinime dalyvavo ope-1 
retės draugijos artistai ir visas 
operetės choras. Kalbėt apie vai 
dintojus atskirai nėra kas; rei
kia tik pasakyti, kad vaidini
mas abiejų operečių atlikta ge
rai, pilnoj to žodžio prasmėj, 
ką paliudija susirinkusi minia, 
kurios buvo pilna svetainė, ap
dovanojusi lošėjus ilgiausiais 
plojimais.

Pasidarbuojant Giedros Kliu- 
bui Elizabethiečiaį turėjo pro
gą pamatyti Operetės Dr-jos 3 
vaidininkus, ir kiekvieną sykį at 
silankius operetės Dr-jai, žy
miai padidėjo skaitlius atsilan
kiusios publikos. Tas viskas pa
rodo, kad Operetės Dr-ja kur 
tik atsilanko ir ką tik veikia 
dailės srity, visur užsitarnauja 
liaurus. Elizabethiečiaį ilgai 
neužmirš praeitos 1 d. Gruodžio 
Dabar tik ir šneka apie Opere
tės Draugiją. Yra pasklidęs gan 
das, kad Operetės Dr-ja tuos 
pačius veiklaus vaidins Newar- 
ke 13 d. Sausio, tai jau tariasi 
važiuoti j Newarką dar sykį pa 
matyt ir pasigėrėt Operetės Dr- 
jos perstatymu. Garbė Opere
tės Dr-jai už tokį pasišventimą 
ir lavinimąsi dailės srity.

Šiaip jau Elizabethe didelių 
permainų nėra; artinantės šven 
tems, tai kiekvienas užsiėmęs 
savais reikalais; tokiu būdu vi
suomeninio veikimo nėra.

Korespondentas Dalyvavęs 
Giedr. Kl. Parengtam Op.

Draugijai Vakare.

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas
309 Grand St., (kp. Havemeyer)

nai bėgo nuo karaliaus ir jo Es- 
tios persekiojimų, bet ir patys 
i atsiskyrėlių. Todėl persekioja- 
ims atsiskyrė iš Salemo kolom-
i apsigyveno kur dabar Provi- 
buvo 1636 metais. Apie tą patį 
onai uždėjo Conn, miestelius: 
ir ir Wethersfield. Jonas Daven- 
as su Puritonų valdžia Bostone, 
jo miestą New Haven 1638 mfr 
iu Naujoje Anglijoje pradygo
ii jų gana daug. Ir 1643 metais 
>s sudarė taip vadinamą “Nau- 
Konfederaciją,” sutvertą apsi- 
dijonų. Ji gyveno vienok tik

GREITA KELIONĖ 
Iš IR I LIETUVĄ 

Paris _____________  Gruodžio 12
Chicago______________ Gruodžio 26
La Savoie__ -__Gruodžio 29
Rochambeau ______  Sausio 9
Suffren_____________ Sausio 17

Prancūzų* Linija kooperuos per
davime pinigų Jūsų giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvy
kimu Amerikon.

Del platesnių informacijų kreip-1 
kites pas savo vietinį Francūzų Li-| 
nijos agentų arba į vyriausi ofisų

19 STATE STREET 
New York, N. Y.

DR. J. G. COLE 
DANTISTAS 

Ofiso vai.: 9 ryte iki 9 vak.
292 Bedford Avenue

DR. N. NUSSBAUM 
Chirurgas—Dantistas 

473 Grand Street 
(tarp Hooper ir Keap Sts.)

iibuoja dangus 
skelbia pasauliui 
mžiną Kerštą. 
Skaidosi 
iločiams 
ubuotus 
•s pasaulis kraujuose 
dievybę kapuose, 

ja pavergta idėja.

Nekartą “Vienybėje” ir Lie- mas” ir aš turėjau pasižadėti 
tuvos laikraščiuose buvo rašyta, daugiau niekad nepasirašinėti 
ka dpridavus raštui didesnės lietuvių spaudoj savo pavardės, 
svarbos ir rimtumo, reikalinga, I kol esmu “nusavintas pilietis” 
parašius straipsnį, pasirašyti ti- t. y. priverstinai tarnauju val- 
kruoju vardu, — nes dabar ca-Įstybei. Plunksnos darbininkai, 
rinė gadynė jau praėjo ir sla- ar girdite, kokis pasikėsinimas 
pyvardžiai daugiau nebereika-' ant plunksnos, — ant tos plunk 
tingi, šias mintis ir aš rėmiau snos, kuri padėjo kurti Lietuvą 
ir kuo mažiausia stengiausi var- ir įau'klėjo tautinę sąmonę, ap- 
toti slapyvardį. Nes juk ištik- švietė tūkstančius mūsų pūslė

tomis rankomis brolių ir padarė 
juos samprotaujaneiąis kultū
ringais žmonėmis!...

Pasirodo, kad tūlų Lietuvos

18 d. lapkr. Bažnytinėje Sve
tainėje buvo teatras “Grafas 
Kaimiečio Bernu”. Lošėjais virš 
minėto teatro, didžiumjoe buvo 
tautiškos parapijos komitetas 
ir keletas P. M. Choro narių. 
Parapijos komitetas nenuilstan-

suteikia smagumo kai
po užganėdinantis ską- 
skonis. Drake’s Cocoa- 
nut Keiksai . (paprasti 
ar šokoladiniai) parū
pina saldžią užbaigą 
vakarienei ar pietums, 
kurie privalo būti ge
rai prisimintini. — 
Drakes koko riešutų 
kei'ksai padaro nevie-. 
ną valgį atmintinu. Sy
kiu jie užganėdina ir 
mažutį išalkimą tarp 
valgių.

(Nesuprasdamas) 
šalį. Svarbus mo- 

išvažiuoju į

DR. G. BUKKI
58 East 93rd St, 
New York, N. Y.

Profilaktas vyrams, 
gerinusia apsauga 

po užsikrėtimo. 
Didele triūbelo 33c. 

(Tarba (4’s) $1.
Visose antiekose ar 
San-Y-Kit Dept. A.

92 Beekman St/ / 
New York 

Prašyk aprašymų

kais lengviau reikalus turėti ir 
nerimtu- 

bet bijoma, kaip ugnies, 
nuomonių, išreikštų žmonių, ar
ti stovinčių ir matančių visas 
nesąmones, klaidas ir tankiai to 
kius reikalus, už kuriuos me
namieji viršininkai turėtų ka
lėjime sėdėti.

I Pasirodo netik raštų politinės 
Užsienių Minis- krypties, bet ir pekalčiausio tu

rinio nevalia be viršininkų leidi
mo spausdinti, nei knygos išlei
sti, net nė šnipštelėti!... Rašy
ti tegalima tik po slapyvardžiu, 
— taip ir man buvo įsakyta. 
Vadinasi, žmogus gimęs kokiu 
nors žvyliu ar Butvilu, turi pa 

denščikizmo v*rsti i niekam nežinomą Per
kūno Ainį ar čim-čymą. 7

Vadinasi Lietuvoje dar drą
sios pilietybės nėra ir negreit 
ji užgims, kol viešpataus čia 
rusų mokyklos viršininkai ir ca
rizmo palaikai. Vėl rašytojas va 
romas į užkobarį, vėl jis turi 
slapstytis ir — ar ne absurdas

S. PAUŽA
131 Grand Street 
Brooklyn, N. Y»

HO EAST 16th ST.
TARPE 4th AVĖ. Ir IRVING PLACE 

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare 

Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popietę

Ūkininko žmona, A. Vąit- 
kūnienė; Marytė — Jų duktė, 
E. Noberčiutė; Rožbui — Už- 
veizda, B. Markevičius; VTadąs 
— bernas, M. Lukoševičius; Ig
nas — samdininkas, J. Antana
vičius; Franas — samdininkas, 
P. Bagdonavičius; Mateušas — 
apielinkėš ūkininkas, B. Krimi- 
las; Andrėj ienė — kampininkė, 
E. Lekavičiūtė. .

Apart teatro, pertraukose bu
vo ir koncertinė dalis, kurią iš
pildė: A. Bozis, K. Kibilelis, J. 

'jurčikonis ir vargonininkas M.

(Tąsa)
Barberys: — O iš kur? 

tamsta ?
žalionis: — Taigi, buvęs jūsų 

sandarbininkas, poetą Vacius 
žalionis.

Barberys: — (karštai). Tai 
Tamsta! Sveikutis, drauguži! 
Iš Maskvos atvykai?

žalionis: — Ne, ne iš Mas
kvos — iš paties pragaro.

Barberys: — Ką tas reiškia?
žalionis: — Nagi, aš pasku

tiniu laiku gyvenu pragare, ne
be Rusijoje. 1922 m. rudenį aš 
turėjau iškeliauti į amžinastį, 
tai pragarą.

Barberys: 
Na, juokus į 
mentas. Aš

OOLLANf) B W AMERICA LINE
Tiesus-trumpas kelias per Rotter

dam’ų, į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Neprilygstami patogumai
Mes pngelbstimc gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmones sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų dalei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York..

žalionis: — Kada?
Barberys: — Tuoj aus. 

gi ten viskas?
žalionis: — Ten viskas pui

kiai. Bet geriau pasįlik, kur esi! 
draugeli.

Barberys: — Tai 
pačia susipykau.

žalionis: — Gali 
kitą pačią. Bet ten

Barberys: — Paskui, aš pro
letarų darbuotojas. Iki šiol aš 
buvau “Vilnies” barbery^.

žalionis: — Matai kaip tu ne 
saugiai vartoji žodžius. Už tokį 
pasakymą ten būtum buvęs jau 
sušaudytas. Ten nepagerbia dar 
buotojų. Kaip ten tik atvažiuo
ja iš Amerikos darbuotojų, tai 
tuojau nusiunčia juos dirbti ap
leistų dvarų. Bet kadangi jie iš
mokę Amerikoj sparčiai dirbti, 
tai ten dirbdami nors ir perpus 
mažiau dirba, vistiek dirba ke
lis sykius perdaug. Tai vieti
niai basiokai ima ir pasmaugia 
už tai naujoką. Mat, jie patys 
nedirba ir kitiems neduoda dir-

Tuojaus 
kaip tik
B E A

(Meškos B alsam o)
ir vartosi pagal nurodymų, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tinį nptickorių arba pardaM^i^ 
prisiusk mums 35c. ir 5c. u 
siuntimų, mes tuojuus išsi/. 
buteliukų Baisumo.
CENTRAL DRUG

21 E. Centre Street ^. ?
SHENANDOAH, PA. V

ro! visi tverėme ne kokią naują 
Rusiją, bet demokratinę Lietu
vos respubliką. Vienok kaip ma
no, taip ir daugelio kitų buvo 
apsirikta; pasirodo, kad Lietu- viršininkų, kaip apuokų, bijoma 
voje tik savo vardu niekieno ne- Į viešumos ir bijoma visagalingos 
siklausęs ir savo raštų ultra- plunksnos, kad kas nors jų dar- 
cenzūron neatidavęs, turi tiesą | buotę nenušviestų, — faktas pa 
rašyti tik laisvas pilietis niekur, tvirtinęs savo vardu. Su slapu- 
valstybės įstaigoje netarnau
jąs ir nieko bendro su valdžia1 nesiskaityti, įtariant 
neturįs; visi gi valstybės tar- me 
nautojai, jeigu nori po savo raŠ 
tais padėti parašą, turi savo 
raštus atiduoti percenzūravimui 
savo artimiausiam viršininkui 
ir tik jam leidus galima atiduo
ti spaudon. Jau šitą “įstatymą” 
griežtai vartoja Lietuvos Kra - 
to Apsaugos 
terija. Kitos ministerijos kol 
kas griežtai dar nevartoja šio 
^įstatymo,” bet greitu laiku jis 
žada būti privalomas visiems. 
Sakykite, ką tas viskas reiš- ( 
kia ?! Tai yra, mano nuomonėj 
ne kas kitas, bet tikras rusiš-1 
kas cholopizmo ir l__ ______
pataikas, kurio griebiasi tūli 
Lietuvos viršininkai.

Aš ilgai stebėjausi, kodėl tai-! 
kraščiai tušti, kodėl taip ma
žai matyti pasirašiusių pavar
džių, kol ant mano galvos kaip 
sniegas, nenukrito šis “įsaky-

DR. CHAS. S. RICHMAN
Chirurgas—Dantistas

Ofiso vai.: 9 A. M. iki 9 P. M.
257 Grand St., (kp. Roebling St.)

Skausmas 
RAUMENYSE
Gėlimas 
sąnariuose

Ža Reumatifiki 
ęk audė j imat 

prasišalins nuo Tavęs, 
nusipirksi buteliukų

R BALSAM

SLA, Seimo rengimo komite
tas jau susiorganizavo iš trijų 
kuopų: 35, 68 ir 115, su 12 at
stovų iš Willkes Barre miesto.

Valdybon išrinko: pirm. J. 
Stankevičius, Sekr. Jonas J. Nie 
nius, kasierius F. Kupstas. Da- 
rinko pagelbininką J. Jokimai- 
tį ir f in. sekr. K. Demikį.

Programe yra šie padailini
mai Seimo vakarėlių: Surengi
mas prakalbų, vakarienės suval
gymas. koncerto davimas, teat
ro perstatymas, program© su- 
taisymas; prie to viso, Seimas 
bus gana įvairus, bus ir skait
lingas atstovais, kiek nugirsta 
nuo kuopų po Pennsylvaniją.

Darbai eina gerai visose dar
bo šakose.

Oras yra gražus, nors vėsus 
rudens oras.

Lietuvių dirvoje nieko naujo 
negirdėti, niekas nieko neveikia 
ir nežada veikti; nei teatrų nei 
koncertų nerengia.

Lyg apmiręs kūnas — po li
gai. Reporteris*

ivo audringa ir jų laivas vietoje 
purė toli į šiaure, į žemę Plymou- 
>s, kurioje jie neturėjo paveliji- 
i. Pasitarę ką daryti, jie nutarė 
yventi tenai. Tą ir padarė gruo- 
Pirm išlipimo, jie susirinko laive 
tikrą konstituciją, pagal kurią 

e valdyti ir tvarkytis. Tai pirmu- 
merikos konstitucija. Plymouth® 
kabino prie jų nes pati nieko ne
avime.

į Ameriką, kaip tik ant žiemos. 
)s todėl pusė Pilgrimų jau gulėjo 
i laiku atvyko daugiau draugu iš 
mai pramoko gerai žemę išdirb- 
įsigyveno.

čiai dirbdamas parapijos labui, 
nepasigailėjo savo spėkų ir en
ergijos, kad išsimokint teatrą, 
kuris vadovaujant Kun. S. Šlei
niui gerai nusisekė. Lošėjai bu
vo šie: Antanas — Grafas, V. 
černauškas; Stasys — Bajoras, 

leidimas yra atimtas, kas nėra J. Peslikas; Liudvikas — Gra- 
teisybė; taipgi pažymėta, kad fo tarnas, A.‘Jukna; Juozas — 
yra pirktas diplomas; tai yra Ūkininkas, K. Vidūnas; Agnieš- 
mokslo cenzas; irgi neteisybė, ka 
žinodamas dalyką tikrai, per- 
statau “Vienybės” skaityto
jams sekamai:

Dr. Koraitis yra mokslą bai
gęs teisingai; .ką yra pripažink 
Grand Jury teisėjas. Būdamas 
daktaru Chicago j e, davė apli
kaciją į Connecticut valstiją 
gauti leidimą čion praktikuoti, 
ir toje aplikacijoj yra pažymė
jęs, kad jis yra čiongimęs, ir 
ta aplikacija daryta pas notari- 
jušą. Gi dabar kilo Skandalas 
visų daktarų ir valstijos advo
katas suradęs Dr. Koraitį kaipo1 Pauliukaitis. 
ateivį ir už kreivą prisiegą rei- žodžiu, teatras visais atžvil- 
kalauja, kad Dr. Koraičiui būtų'gjais nusisekė kuogeriausiai ir 
atimtas leidimas praktikuoti.1 susirinkusie likosi užganėdinti. 
Bet dar nėra atimtas leidimas, 
ir daktaras dirba, kaip ir se
niau kad dirbo. Jeigu Dr. Ko
raičiui atimtų leidimą, tai dar 
turi teisę kreiptis prie Superior 
Court, o tiems daktarams, ku
rių pirkti diplomai nėra teisių 
kreiptis į teismą. A. Bijūnas

žalionis: — Per savo žynį aš 
išreiškiau savo "poetingiausią 
jums linkėjimą.

Barberys: (į Mergaitę). Ar 
tu nebijai

Mergaitė: — Jau viskas pra
ėjo.

žalionis: — Būkit ramūs. Nie 
ko blogo neatsitiks. Dabar aš 
truputį apie save. Aš tapau bol
ševikų sušaudytas, bereikalo su- 

: šaudytas. Kada mane vargai da- 
ėdė, kada aš pilnai persitikri
nau, kad Rusija niekur nenueis

savo teroru, kada pamačiau, < 
kad lietuviai guldo ten galvas, 
kaip stock-yarduose avys, ku
rias viena, gudriai sker
dikų išmokinta, veda į nužudy
mo vietą, — taip mus lietuvius 
Kapsukas ir Angarietis veda. O 
kiek lietuvių ten jau paguldė 
galvas — paguldė galveles, be 
raudelės, be žinelės, anot mūsų 
rašytojėlių — žinojėlių. Juos nu 
žudo komisarai ir net jūs patys, 
artimieji jų dradgaF, apie tai 
nežinote. Mane nužudė 1922 m. 
rudenį. Bet aš dar nepabaigiau 
sakinio... Kada taip daug paty
riau, aš ėmiau gailėtis savo 
krašto, savo padarytų klaidų, už 
kurias Lietuva, mano brangi tė
vynė, nebūtų norėjus man atlei
sti, ar geriau nebūtų galėjus ma 
nimi pasitikėti, aš paėmiau ir 
parašiau eiles savp tėvynei ii 
paslėpiau sąsiuvipy. Bet šnipai 
surado ir už tai pastatė mhne 
“prie sienos” — sušaudė. Ka
dangi aš turėjau tris pavardes, 

! tai.. Na, manęs jių nebėra. Ne- 
prieš savuosius! Bet kokieĮbti. Nors komisarai juos ir sau-beparašysiu jum^ėilių ir štrai- 

kuomet jiems sve- do, bet jie nedirba ir gana. Sa- pSnjų apie proletfftiato dailą.
| Barberys: — Tai-šitaip Rusi- 

Visgi aš neisiu joj! Teisybė? f '
į žalionis: — Dar vieną dalyką 

Kažin kaip ten jums pastebėsiu: Rusijon pate
kai, tai patekai (lyg ųžkeiktan 
naman. iš kurio pebėra vilties iš 
eiti. Daugelis dar iš ten slapta 
.pabėga ir šiaip taip įsprunka į 
Lietuvą. Bet Rusų šnipai juos 
atseka ir jei kaip, tai saugokis... 
Kaip, pavyzdžiui, su Vytautu A- 
leksa dabar atsitiko. Taip, su 
lietuviais Rusijoj, kaip su ave
lėmis stock-yarduose.’

Nosius: (atsipeikėjęs). — 
Tai poetos Vaciaus žalionies 
jau nebėra?

žalionis: — Nebėra ant šios 
žejnės.

Nosius: — Kas jam paminklą 
pastatys ?

Barberys: — Tai aš manau 
dar kiek palūkėsiu su kelione...

žalionis: — Jei dar kiek gy
vastį brangini kitų

Barberys: — Bet aš su pačia 
susipykau.

(Pamaži Vaciaus žalionies ve 
lė pradeda nykti ir ilgainiui iš
nyksta žmogaus kraujo gare. 
“Vilnies” ofise palieka mirtin
gai tylu. Barberys, Nosius ir 
Mergaitė, žiūri viens į kitą nie
ko nesakydami).

Užlaida Nusileidžia

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
25 Metų Praktikos Specialistas

y Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner-
vą suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kit°kias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!

uaure gauti viskų kas tik yra 
reikalinga apsirengimui vyrams, 
viršutinius ir apatinius marš
kinius, union siūtus, svederių, 
skrybėlių, kepurių, vaikams ko- 
punukių. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau gatavus ir padarau ant 
orderio. Tamsta reikalo atsilan
kykite*, o būsite pilnai užganė-

čia savieji 
timi yra lietuvių troškimai; jie k0, taip ar taip negyvenimas, 
yra Lietuvai miręs ir išsigimęs 
gaivalas; jiems vistiek kas Lie
tuvą nevaldytų, by tik užtikrin 
ta jiems šiltos vietos ir gale, 
žemiau už save stovinčius laiky
ti ne sau lygiais piliečiais pri
vačiam gyvenime ne tarnybos 
metu, bet šuns vietoje, kur žmo 
gus dirbdamas vakare 
turi klausti jų 
tis skelbti.

Reikalinga 
įsmerkt tokis 
kratų pasikėsinimas ant rašyto
jų garbės ir likviduoti tą bjau- 
Irią cenzūrą. Tam reikalui yra 
valstybinė cenzūra, kuri prižiū
ri kenksmingų valstybei raštų 
spausdinimą ir platinimą; rei
kalinga protestuoti ir spausti 
ant Lietuvos Seimo, kad jis ne 
tik tą dalyką likviduotų, bet 
nubaustų ir tuos kas tą sumany 
mą ir “įstatymą”- įvedė Seimui 
nežinant; juk tik Seimas gali 
įstatymus leisti. Jei rir toliau 
taip bus. tai mes prasmegsime, 
ir nei spauda nei laisvas žodis 
Lietuvoje neišsivystys, nes jis 
yra negalimas.

UŽEIGA-
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugiškų užejimų. Prašome nopamrfšti atsilankyti pas

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N, Y.

(East New York)

Nusilpimu sergu ir be vilties išgyti žmonės 
gydomi asmeniškai. Nieko jums bekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zlns. Gydymo 
kainos — žemos.

Dr. ZINS

GRAŽUMAS — o
JAUNYSTĖ

p Jnš galite a t rody- K* V Si 
ti daug jaunesniu,

negu atrodote dnbur, kada jūsų vei
das pradedu raukšlėtis, išblykšti ' ir 
susenti. Bile jokia jūsii;nusės išžiūra' 
gali būti pataisyta. C^unukusioe au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, kaktos ir antakių galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro-

turiu 28 motų patyrimų. Susi-H 
galite angliškai, rusiškai, len- 
ir vokiškai. Ofiso valandos| > 

dienomis nuo 9 iš ryto iki 7 
edėldicniais nuč~9 iki 3 po 
;i k niaukite knygeles. Pats 
duoda visas gyduoles ligo-,
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Naujo Lietuvos Atstovo, 
P. K. Bizausko Sutiktuvių 
Vakariene Gruodžio 10 d.

Pereitą pirmadieni, Gruodžio 
10 d. vakare, Knapp Mansion 
salėje, įvyko šioki-toki vakarie
nėje, kurią surengė vietos kle
rikalai naujai atvykusio Lietu
vos Atstovo, p. K. Bizausko, 
pi Gimtuvėms (p. Bizauskas at
vykęs New Yorkan rodos Gruo
džio 6 d., nors jo patikėjai tik
rai laikraščių neinformavo, ka
da atvyko). Vakarienėje daly
vavo apie 100 asmenų, iš kurių 
apie pusė žmonių buvo iš kitur 
atvykę, taipgi visi Atstovybės 
tarnai. Tarpe atvykusių iš ki
tur, buvo apie 20 kunigų, kurių 
tarpe matėsi šiie: kun. J. Kau'la- 
kis iš Philadelphia, kun. Kudir
ka iš Philadelphia, kun. dr. Na-; 
Viekas važinėjantis, kun. Va- 
lanltiejus, kun. Mieržvinskis iš 
Erie, Pa., ir kiti; iš vietinių 
kunigų, teisybė, tedalyvavo: 
kun. Pauliuko pavaduotojas, 
kun. N. Pakalnis ir kun. S. Re
meika. Kiti gi vietos kunigai, 
katip kun. Pauliukas, kun. Ko- 
dis, kun. Milukas, kun. šešto
kas, kun. Petkus, šie visai ne
dalyvavo.

Rengė šią vakarienę “garsie- 
Čiai”, kurie pasigarsino rengią 
po vardu “Lietuvos Kraštų Va- 
auotės Komiteto”. Tačiaus visi 
vietos lietuviai žino, kad tokio 
komiteto klerikalai neturi, ir 
kad jo vardą jie yra pasisavinę 
nešvarum būdu nuo tautininkų 
liberalų. Gal dėlto vietos lietu
vių labai maža ir atėjo į vaka
rienę. nors “Garso” redaktorius 
ir jo pagelbininkas, per dienas 
kvietė telefonais, laiškais ir asr 
meniškai visus įtekmingesnius 
veikėjus, biznierius ir draugijų 
vadus. Nežiūrint tokio nuošlir- 
daus klerikalų darbavimosi, vos 
apie 50 vietos žmonelių atėjo, ir 
tai tie patys paprasti parapio- 
nėliai, kurie juk bijojo neateiti: 
juk gautų pylos nuo savo kle
bonų ir paskui gautų uiti iš 
‘ Garso”, prie kurio tik ir turi 
dar vienintelę viešą prieigą; 
nes “garsiečiai” savo visokio
mis “politikomis” jau atbaidė 
nuo savęs visus netik pažanges
nius, bet ir savo švaresnius 
žmones.

Į minėtų svečių skaičių rei
kia priskaityti ir garbės sve
čią, naują Lietuvos Atstovą, p. 
K. Bizauską su jo žmona, taipgi 
dalyvavusius visus Lietuvos At 
stovybės štabo narius: p. Mas- 
tauską*, p. M. J. Viniką su žmo
na, Dr. J. Bielskį su žmona, p. 
Krušinską su dukteria, “garsie- 
čių” štabą, p. šimutį su žmona, 
p; Mačiulį, na ir taip toliaus. 
Iš tautininkų sriovės gal buvo 
kokis desėtkas žmonių, tačiaus

nesimatė daugumos profesiona
lų, daktarų, aptiekorių, stambių 
biznierių ir šiaip žymesnių ži
nomų veikėjų, kurie būdavo 
prie visų viešų iškilmių save pa 
sirodo. Gal kai-kuriems atrodė 
brangi įžanga ($3.50), bet juk 
yra žmonių, kuriems ta įžanga 
tai menkniekis.

Vakarienės Tvarka 
Truputį Nuobodi

Vakarėlį vedė p. šimutis, ku
ris perviršijo save nuobodumu. 
Nors jisai nelaikė ilgų kalbų, 
kaip kitais sykiais klerikalų pa
rengimuose, bet šį vakarą jisai 
nuobodum atrodė su neišaiški
nama stoka Idnksmo ūpo, kuomi 
ir kitus svečius užkrėtė.

Gerokai įpusėjus ir jau bai
giant vakarienę, p. Šimutis pro- 
dėjo savo įžengiamąją kalbą. 
Jisai iš pradžių visai nesuran
da temos šį vakarėlį pradėti, 
paskui kiek-tiek įsidrąsina, ir il
gais ištąsytais žodžiais pasako 
bent tiek, kad jisai tikisi visų 
svečių ir visų lietuvių <ko-opera- 
cijos naujaii atvykusiam atsto
vui. Taip nubaigęs, perstato va
karėlio programos pirmą nume
rį. Juomi pasirodė esąs duetas 
p. Kižio ir p-lės Kižiutės. Jiedu 
svečius kiek nulinksmina gra
žiai sudainuodami operos gaba
lėlį “Miserere” ir “Gėriau die
ną, gėriau naktį”. Jie dainavo 
gerai, jausmingai.

Atneša vaikiukas du telegra
mų, kuriuos perskaito: tai buvo 
1) nuo “Darbininko” redakto
riaus Pakšto, ir 2) Juozo ša- 
liūno iš Waterbury (ne kažkas 
svarbaus).

i Tolimesnės Kalbos — 
Įdomios Ncįvairumu

1. Kun. Matulaitis kalbėjo 
labai ilgai, vardan kunigų or
ganizacijos “Kunigų Vienybės”. 
Jisai pradėjo neaiškiai, į vidurį 
paaiškėjo, bet tik tuomi, kad vi
si geri darbai del Lietuvos bu
vę padaryta “mūsų katalikų”. 
Jisai pagaliaus šitaip užreiškė: 
“Todėl, naujas Lietuvos atsto
ve, žinok, kad mes katalikai 
Lietuvai davėme ir duosime. Iš
gama būtų tas, kas Lietuvai ne
duotu. Mes katalikai visuomet 
davėm ir duosiu!, o su išgamom 
pats apsidirbk” (taip atsikreipė 
į garbės svečią, p. Bizauską). 
Prie šitiį žodžių net jau ir kle
rikalai svečiai pradėjo vieni į 
kitus kuždėtis, o kunigai pradė
jo raukytis ir pusbalsiai sakyti: 
“perilgai jau, perilgai”. Todėl 
kun. Matulaitis savo ilgą kalbą 
vėl su neaiškia išvada nutrau
kė.

2. Pakviesta p-lė žemaičiutė 
padainavo solo: “Vai kas” ir 
“šią naktelę per naktelę”. Gra
žios mergaitės skaistus veidelis,

dar kick pataiso svečių ūpą, ku
rį pagadino kun. Matulaičio aš
trus ultimatumas del “išgamų”.

3. Kalba kun. dr. Navickas. 
Jisai dar jaunas žmogus, dai
lios išvaizdos ir neblogos iškal
bos; jį tituluoja “daktaru”. 
Kun. Navickas papasakoja nau
ja atstovo biografiją, kaip pra
dėjęs kiQti išmažo ir dar nese
nai buvęs tiktai Londono Atsto
vybėje raštininku, gi šiandien 
pateko į tokios didybės vietą, 
kaip būti Amerikos respublikoj 
Lietuvos atstovu.'

4. šimutis būtinai užsispiria 
iššaukti kalbėti Sirvydą, “Vie
nybės” redaktorių, nors tasis 
atsiprašo, kad esąs ne labai 
sveikas ir kalbėti negalįs. Ta
čiaus pasako keletą žodžių, pa
linkėdamas nuo savo asmens 
naujam atstovui lengvos kloties 
sunkiame darbe. Jisai pareiškia 
viltį atsidėdamas ant seno lie
tuvių priežodžio, kad “nauja 
šluota geriau šluoja”, todėl, 
sako, rasit naujas atstovas ga
lės geriau iššluoti partiviškas 
šiukšles iš mūsų gyveinmo, ku
ris jau . perdaug prisivėlė. '

5. Fr. Morkus sudainuoja so
lo:' “Kad širdies skausmai” ir 
dar vieną dainelę. Dainuoja 
stambiu balsu ir rodos kvėpia 
svečiams drąsos, kad nenusi
mintų, jei kas ne taip sklanr 
džiai sekasi; „

6. Kalba p-nia Dumblienė. Ji 
gražiai ir mandagiai sveikina 
atstovą, rodos, varde moterių 
katalikių.

7. Kalba kun. Kaulakis. Jisai
pasisakė kalbąs varde 30 suvie
nytų Philadelphijos draugijų 
“Sąryšio”. Sveikina, linkėja at
stovui eiti krikščionybės prin
cipais. Nurodo pavyzdį iš Su v. 
Valst. prez. Coolidge, kuris pa
sakęs, kad Europoje suiručių li
ga galima bus išgydyti tik krik 
ščionybės principais. Atsidėt 
reikią tik ant tos sriovės, kuri 
krikščionybę palaiko, o kitų 
sriovių negalima būsią suvai
kyti. Jisai kalbėjo rimtai, tik 
entuziazmo neiššaukė, nes labai 
konseryatyviškas išreiškė pa
žiūras. ,

8. Kun. S. Remeika sekančiai 
maždaug nukalbėjo: Jam esą 
malonu, kad naujo atstovo pri
ėmimas įvyksta jo parapijoje 
(tai yra šito žydelio salė yra jo 
parapijos apylinkėje). Jisai bu
vęs ir pirmųjų atstovų priėmi
mo vakarienėse ir išsinešęs štai 
kokius įspūdžius: pirmąjį atsto
vą p. Vileišį pasitikti susirinkę 
daugybė žmonių ir sudėję virš 
$10,000 (ar bent prižadėję su
dėti Lietuvos Bonams); antro
jo atstovo p. Čarneckio sutik
tuvėse jau buvę mažiau svečių 
besusirinkę. Bet šį vakarą, kun. 
Remeika sušuko: “kur gi dingo 
tie visi lietuviai, tie stambūs

das, jeigu kokios buvę iš pir- 
mesnio atstovo.

Kun. Pakalnis bent vieną da
lyką pasakė teisingą, tai prisi
pažino, kad buvęsis atstovas da 
rė klaidų. Kiti klerikalai ir po 
šiai dienai tebeginčija, kad p. 
Čarneckis buvęs neklaidingas, 
kaip papa.

10. P-lė Kižiutė gana dailiai 
sudainuoja “Kur bakūžė sama
nota”. Labai gerai dainuoja ir 
šiek tiek dar pagaivina svečių 
ūpą.

11. Kalba J. P. Mačiulis, var
de SLRKA. valdybos. Jisai, 
kaip paprastai, kalbėjo greitai.' 
skubiai ir skystai. Vieną gali
ma buvo iš jo kalbos suvesti į 
daiktą, tai — “turime užmiršti 
partijas ir partijėles”. Nebuvo 
kam jo paklausti, ar jis pasiža
da užmiršti ir klerikalų partiją, 
ar tik jis siūlo tokį pasišven
timą kitoms partijoms.

12. Kun. Ambotas, dvasiškas 
vadas SLRKA. kalba gana rim
tai, kaip seka: “Instrukcijų at
stovui neduosim; jis patsai ma-

’ tys, kaip dirbti. Lietuviai dar 
neatsipeikėjo nuo neprigulmy- 
bės žaibo; jie dar nesusiprato. 
Tik laikas juos išmokins. Mes 
gi stengkimės, kad naujo atsto
vo gyvenimą čionai padaryti 
nors kiek pakenčiamu”. 1

13. šimutis, vakarėlio vedė
jas, nori suvesti visų kalbėtojų 
kalbas, bet iš to ne kas išeina. 
Praneša, kad čionai esą susi
rinkusių žmonių net iš penkių 
valstijų: New Yorko, New Jer
sey, Penna., Conn, ir Mass. To
dėl ši vakarienė jau esanti ne 
liokalė, bet “federalė”. Paskel
bęs tą išradimą, p. šimutis per
stato paskutinį kalbėtoją, gar
bės svečią ir naują Lietuvos at
stovą, p. K. Bizauską.

P-no K. Bizausko, Naujo 
Atstovo, Kalba

Garbės svečias, p. Bizauskas, 
perstatytas kalbėti, ilgai nesi- 
kuičia, kaip paprastai daro kiti 
garbės svečiai nerstatyti kalbė
ti, bet veikiai ir lengvai pašoka 
iš savo sėdynęs ir pradeda sa
vo kalbą.

p. Bizauskas, gana žvalus 
vyrukas, kokių 35-40 metų am
žiaus, šviesaus sudėjimo, nedi
delio ūgio, męlsvų akių, — įspū
dį daro labai jauno, bet gali 
būti ir kiek senesnis; plaukai 
net jau pradėję skystėti. Tem
peramentas -jo, matyti greitas 
ir linksmas. Sprendimai jo, ma
tyti, spartūs ir mažiau galvo
jami kaip galėtum laukti nuo 
buvusių atstovų Vileišio ar 
Čarneckio. Tačiaus jisai iš vis
ko išrodo simpatingesnis už 
čamedkį. Paveikslėlis laikraš-

vo krūtį savo kūdikiui, tarsi 
jam į kraują įžindo šitą įsaky
mą: “Vaikeli, Vilnius turi būt 
mūsų!!!” (Svečiai visi garsiai 
ir karštai ploja). Tas pats ir su 
Klaipėda. Jokių derybų nebus, 
kas nuskriaustų Lietuvą. Pačio
je Lietuvoje, norš yra dar vi
sokių blogumų, nors šen ir ten 
dar girgžda, bet nereikia ma
nyti, kad tai iš blogos valios. 
Kokie yra blogumai, tie kelia
mi į viršų, ir tai daroma ne iš 
blogo noro, bet kad taisyt kas 
yra blogo. Valstybė tebėra jau
na, gyvenam tik 6-tus Neprigul- 
mybės metus. Todėl nedyvai, 
kad visko atsitinka.

Del savo asmens p. Bizaus
kas pasako, kad apie tai jau 
ouvę susirūpinimų, kas jis ir 
iš kokios sriovės. Teisybė, kad 
jis iš sriovės krikšč. demokratų 
Knes šiandien nebėra Lietuvoje' 
žmogaus be sriovės), vienok ji
sai galįs vieną pareikšti, kad 
nebūsiąs “nei krikšč. demokra
tas nei klerikalas”, bet Lietu
vos Valstybės atstovas (šitą 
sakydamas p. Bizauskas pabrie- 
žė). Eidamas Lietuvos atstovo 
pareigas aprūpinsiąs reikalus 
netik tų, kurie yra Lietuvos pi
liečiai, bet ir tų, kurie tik Lie
tuvoje gimę; ne tik tų, kurie 
prie jo kreipsis, bet ir tų, kurie 
reikės susieškoti, kad kreiptųsi. 
Man — sako p. Bizauskas — 
nebus nei kataliko, nei socialis
to nei kitų sriovių žmogaus. 
Gal kam tokis mano nusistaty
mas ir nepatiks, — bet jisai to 
nepaisysiąs, nes jo padėtis to 
reikalaujanti.

“Atvažiavau čia” — tęsė to
liau atstovas, — “ne kad man 
malonu būtų, bet kad mane 
siuntė. Kas čia pasakė linkėda
mas, kad man būtų keliai rožė
mis kloti. Aš to nesitikiu. Grei
čiau tai bus dygliais kloti. Ne
patinka man, 'kad kas čia kalbė-

damas skirsto lietuvius į dau
giau ar mažiau Lietuvai davu
sius. Man visi yra lygūs; kurie 
daugiau turėjo turto ir supra
timo, tie daugiau davė, kurie 
mažiau turėjo, tie mažiau davė. 
Kai priaugs mūsų visi žmonės 
prie valstybinio susipratimo, tai 
visi duos, ką geriausio jie tu
ri”.

“Vieną dalyką aš prižadu A- 
merikos lietuviams — visiems 
į mane kreipianties eiti tiesum 
keliu, o aš viską galimą atlik
siu. Už tai aš reikalauju visų 
lietuvių vieno dalyko — visuose 
santykiuose su Lietuvos Vals
tybe ir su manimi būti džentel- 
manais. Visiems juk neįtiksi. 
Vienok jei tik bandysime veik
ti stačiai, atvirai ir teisingai,

GRUODŽIO (Dec.)

vedama, pripažino Lietuvą.
Tuomi atstovas ir baigė

visuomet susiprasime. Jei ma
tysite ir mane šliejantis prie 
katros nors ypatingos sriovės, 
nurodykit. Prašau to visus — 
būkit džentelmanais! Jei bus 
švarus bendradarbiavimas, tai 
susiprasime. ir aš tikiu, kad1 
tas pasiseks sudaryti”.

Baigdamas savo kalbą p. Bi
zauskas pasiūlė svečiams išger
ti tris toastus: 1) su “Valio už 
Lietuvos Neprigulmybę!”, 2) už 
Amerikos lietuvius, 3) už A- 
merikos valstybę, kuri ne biz
nio išrokavimais, bet idealizmo

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Pasiidome Jsigyti Naujus Viktor Rekordus Tinkamus 

Kalėdų šventėms Praleisti

šių Nakcialy - Ko Liūdit. Sveteliai 
Jonas Butėnas

Kur Josi? — Naują Svietą Ėmėm
griaut. Antanas Sodeika

Viktrola No. IV. — $25.00 
ant lengvą nedūlinių išmokėjimų

Pulkim ant Kelių — Prieš taip didį 
Sakramentą Jonas Butėnas
Gnl šiandieną — Linksma Diena 

Marijona Rakauskaitė
Himnas Lietuva Tėvynė — Eina
Garsas jonas Butėnas
Dėdienė Polka — Dunojaus Vilnys

Viktoro Kapelija
Kur Bakūžė Samanota — Du Kry
želiai' Marijona Rakauskaitė
Kalvis — Kad širdį Tau Skausmas 

Jonas Butėnas
Kur bėga Šešupė — Noriu Miego 

Vilniaus Liet. Rūtos Choras

Visi šie Abi-pusiai Rekordai po 75c

Mes už’aikomė visus Lietuvių kalboje gramafonams rekordus ir q)arduo- 
dame Viktor kalbamąsias mašinas ant lengvų išmokesčių.

Ateik pas mus pirm negu eisi kur kitur

biznieriai, kurių čionai nesima- 
.to!?” Jisai paskui pasityčioda
mas karčiai apie neatsilankiu
sius (kalbėjo: “Turbūt jie muil- 
šainę kepa”. Pirmiaus buvę 
daugiau vietinių, o dabar dau
giau esą tik aplinkinių.

Visi turėjo su kun. Remeikos 
pasistebėjimais sutikti. Tik jo 
įtarimas, būk visi Brooklyno 
lietuviai, (kurie čia neatėjo, yra 
užsiėmę “munšainės kepimu”, 
buvo vėl vienas niekur netinkąs 
eksjrimas. Visi nujautė, kad čia 
priežastis yra kame kitame ir 
tiktai pačių klerikalų nesugyve- 
name būde”.

9. Kun/ Pakalnis, kuris ne
veltui turi garsą “jėzuitų mo
kinio” ir dabar dar ketinančio į 
jėzuitus išeiti, pakalbėjo diplo
matiškai ir gudrokai. Jisai nu
rodė, kad naujas atstovas esąs 
atsiųstas “nuo visų partijų” iš 
Lietuvos, todėl sako: “nepro
tinga būtų katrai nors partijai 
do atstovo neremti”. Šitas at 

į tevas galėsiąs pataisyti klai-

ant kai- 
Jisai iš 
ne kal- 
yra ge-

PRANESIMAS
Lai bus visiems žinoma, kad A. Tu

rauskas atidarė Restoraną ir Užeigą 
)1 Mokose St., kampas Stanwlx St.,

* Brooklyn. N. Y.
Atsilankykite, o persitikrinsite, kad 
kaip patarnavimas, taip užkandžiai 
atsakanti. - (115

PRANEšIMAS
Pūslės, inkstų i c. vidurių notvnrkūs 

yrn trys organai ką kalti žmonių mi- 
zernume labiau negu visos kitos prie
žastys sudėtos j krūvą. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimns nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pnse- 
nėjimas, yra šių netyarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs goriausiai aprūpintą ir moderniš
kiausią medukąlinj ofisą del greito pa
taisymo šitų Betvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na- . 
rys N. Y. Board of Health ir dnugo- i 
lio ligonbūūių. ir turi 30 metų pritv- | 
rimo, etc. Prašoma j j remti. (104)

čiuose ar kur ten, rodė, p. Bi
zauską su barzda, kuri buvusi 
skysta, bet dabar jisai gražiai 
apsiskutęs.

Jisai pradėjo beveik nuo 
metamorfozos su savo barzda.

— Gerbiamieji ir gerbiamo
sios! Bevažiuojant man per jū
res kaip kas ir persimainė, pa- 
veizdan, kaip kas net čionai su
sirūpino su mano barzdos per
maina (mat tarp pačių Iklerika- 
lų jau atsirasta kalbų: “kur gi 
jis dėjo barzdą?”).

Ir kalbėjo toliaus lygiai, kar
tais pasikarščiuodamas ir pri
duodamas didesnį kirtį 
kurių savo nuomonių, 
pradžių pasisakė esąs 
betoj ais, bet įrodė, kad
ras kalbėtojas, tik gal bent 
kiele greitas.

Jau iš 'sveikinimų pasidarę p. 
Bizauskui aišku, kad amerikie
čiai esą susirūpinę Lietuvos li
kimu. Bet matosi, kad per tokį 
tolumą, ne aišku jiems tikroji' 
Lietuvos padėtis. Dažnai čionai 
yra paleidžiama ir platinama i 
prasimanymų, būk Lietuvos Vy. 
riausybė vedanti kokias ten de
rybas su lenkais. Ne tiesa! — 
sako p. Bizauskas. — Lietuva 
niekuomet su lenkais nesitai- ( 
kins ant jų siūlomų išlygų. (Tą 
vietą labai karštai svečias pa-l 
briežė). Pikta tik esą, kad to
kie piktos valios gandai esą pla-1 
tinami. Lietuvoje yra taip, kad. 
kiekviena motina, duodama sa-

kalbą, kuriai svečiai karštai nu- 
plojo dėlnais.

Pastebėtina buvo vienas da
lykas, kad tūlos vietos iš atsto
vo kalbos kai-kuriems svečiams, 
Matomai, nepatiko. Raukėsi 
kai-kurie kunigėliai, taipgi 
žvilgčiojo į vienas kitą if kele
tas čia buvusių parapijonų. 
Kaip kurie atstovo užreiškimai, 
matomai, jiems buvo nesupran
tami.

Potam vakarėlio vedėjas, p. 
šimutis, pasiūlė Nugiedoti Lie
tuvos hymną, kurį visi susto
ję sugiedojo ir paskui pradėjo 
apleisdinėti stalus ir rengtis 
namo, nes jau buvo 1 vai. nak
ties.

LAIMĖ PASITAIKĖ
Pigini nupirkau — pigini ir pnrdub- 

du. Kiek naudotus, ale gerame sUh 
vyjo PIANUS. ORAMAFONUS ir 
VARGONĖLIUS.

Taipgi parduodu nnujus PIANUS ir 
PLAYRIUS už cash ir nnt lengviau
sią išmokėjimą. Parduodu LIETUVIU
KAS ROLAS del pianą ir REKOR
DUS del gramafoną ir visokias GAI
DAS pavieniams ir chorams.

Duodu lekcijas ant pianą ir vargoną.
Jonas B. Ambrozaitis

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6262

Reikalingas pusininkas į mano biz; 
n i ar bent pridabotojas (bile ypatų)./

(115)

Tel. Greenpoint 5753

HUPMOBILE AGENTŪRA
— IR —

Patarnavimo Stotis
PARDUODAM HUPMOBILIUS VISOKIU MODELIU 

(uždarytų ir atdarų)
ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

Pataisom visokių modelių ir išdirby šėlų automobilius 
GAR ADŽIUS, GASOLINAS, ALIEJUS IR 
VISOKĮ AUTOMOBILIAMS REIKMENYS

. —: Atdara Diena ir Nakti :—
KULBOK ir BOOTH

128—134 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

R. JOHN UREV1CH 
Counsellor at Law

Kreipkitės 
šiuo adresu:

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dido 
liūs, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

MOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. 1-os gatvės.

LAUKUS

Lietuvis Advokatas
60 Wall St., New York. 

Tel. Hanover 6560

Tel. 2851 Greenpoint.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABOR1US

Laidotuvių Vedėjas ir 
Lalsnluotas Išbalsamuotojas

272 Berry St., Brooklyn, N. Y.
Notary Public
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vo meškerės, kaip aš Buivydą. 
Sako, kas Sirvydui pagirti Biel
ski; jis esžb žino, kad jeigu Biel 
skis pasidarbuos, tai kriaučiai 
pinigus įkištų. Aš mislinu, kad 
Buivydas ir sapnuoja apie kriau 
čių pinigus, kad jis taip tan
kiai apie juos rūpinasi. Aš ma
nau, vienok, kad už dyką tas 
Buivydo rūpestis. Kriaučiai visi 
tuos pinigus sudėjo, ir jeigu 
jiems prisieis reikalas, tai jie ir 
paskirs ar del Liaudies Namo 
ar del kit-ko. Tai ten visų kriau 
čių dalykas, o ne Buivydo; jis 
per savo agitaciją negalės su
laikyti. nei Bielskis tiek agita
cijos galės padaryti, kur kriau
čiai paskirtų tuos savo tūkstan
čius. Ten visų dalykas prie tų1 
pinigų. Bet delko taip Buivydo 
rašoma, kožnas supranta. Jis 
pats nenori dirbti Liaudies Na
mui ir dar nori tuos žmones į- 
pykdyti, kurie dirba. Mat Bui
vydui dabar pasidarė nesmagu, 
kaip pamatė, kad Brooklyniečiai 
pradėjo smarkiai darbuotis Liau 
dies Namo reikalu; ir dar dabar 
išgirdo, kad Sirvydas yra už
kviestas į prakalbas, kurišs 
Liaudies Namo B-vė su draugi
joms parengė ant 21 d. Gruo
džio ir girdėjau, kad p. š. ap
siėmė už kalbėtoją; ir dar gir
dėjau, žada pasidarbuoti, kad 
ir daugiau žmonių pritraukti, 
katrie turi pinigų, prisidėti prie[ 

mūsų gyvenimo straipsnelius ra! Namui. Teisybė, negalima šaky- j Liaudies Namo. Tas yra gražum 
šinėti.. Daugelis klausimų tik 'ti ant visų laisviečių, kad jie .^a^. S,U"
per spaudą galima tinkamai iš
gvildenti.

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

skustuvo, 
užsipuldi- 
nematau 

laikrašty.

o ant pabaigos tai jau taip grie
btasi, kaip sako žmogus skęs
tantis griebiasi ir už 

.Atsakinėti į Buivydo 
nėjimusr ant manęs, 
reikalo užimti vietą
Aš manau, kad Buivydą ne tik 
Biooklyno kriaučiai pažįsta, bet 
•n taip’ dauguma žino, kad tai 
paprasta tarškynė. Bet visgi šį- 
tą reikia iš jo» to “straipsnio” 
atžymėti.

Buivydas rašo, būk aš jį sa
vo pereituose straipsniuose į- 
žeidęs ir d£r apjuodinęs redakci 
ją ir panašiai visus laisviečius. 
Aš nežinau, ko Buivydas nori, 
taip sakydamas. Koks gi mano 
užsipuldinėjimas, jeigu aš para
šiau straipsnį ir išreiškiau sa
vo nuomonę Liaudies Namo rei
kalu. Po mano straipsniu “Lai
svės” redakcija, pažymėjo, kad 
ji nesutinka su' mano nuomone 
Liaudies Namo klausime, ir ji

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
K. Plungei; — Feljetonėlį ir 

eilutes gavome. 
Tiks.

J. Sauncrai: — _______ _
ten svarbaus būta tose kunigė
lio prakalbose, bet prie progos pirm redakcijos nuomonės iš

reiškimo, Buivydas reiškia sa- 
*vo nuomonę. Aš tą perskaitęs ir 
gi nesutikau su jo nuomone ir 
aš parašiau straipsnį. Taigi ten 
nebuvo jokio užsipuldinėjimo 
nei ant Buivydo nei ant' “L.” 
redakcijos.

I Buivydas vis teisinasi, kad

Labai ačiū. ■ L ______
sakė savo nuomonę išriekš se- 

Nors ne kas kančiuose numeriuose, žiūrau, 
praėjo apie porą savaičių, ir

galėsim įdėti. Prašom rašinėti 
dažniau žinučių “Vienybei” ir
“Tarkai.”

J. Gogeliui, Lietuvoje: — Ei
lutes gavome. Labai ačiū. Truk
siančius laikraščio numerius iš
siunčiame.*

J. K. Urbonui: — Gavome.
Ačiū. Meldžiame ir toliaus iš laisviečiai nepriešingi Liaudies

ŽodisApie Gimdymo: Kontrolę_
Rašo Petrąs Kriukelis* # KAMPELIS

___________ 1___ 1______________ =_____ 2__ :______ 2_______________Genys margas, 
margesnis. Vieni 
kia, 
kus,

1 kos 
kiti 
kia 
“ramstis 
juos išžūdanti. Kiti vėl gi šau
kia, kad nereikią gimdyti dėl
to, kad pasaulyje stoka maistu. 
Kaip rodos, čia nei vieni, nei ki mo, tai tada reikia atsisakyti ir 
ti šaukėjai nesirėmė ant teisy-’nuo šeimyninio gyvenimo ir gy
bes pamatu. [venti viens be kitos lyties. Tai

Sustbti gimdyti tuo tikslu, kamgi reikia susirišti dar. ryšiu 
(kad buržuazija neturėtų ko | del palėist’uvavimo, ir statyti 
“pjauti” yra didėlė klaida, nes motinas prostitutėmis. Tikiuo- 
buržuazijbs tokiu būdu nepa- ‘si, kad'viso pasaulio dori žmo- 
baidysite. Motihoš turi rūpintis, 
kad jų vaikai būtų dori, su
pratingi, ir įskiepyti jiems arti
mo meilę, kad jie užaugę at
skirtų, kUr bloga, kur gera: 
kad žinotų, kur jųi priešairkur 
prietėliai. Kada tarpe darbinin
kų bus vienybė, tai buržuazija 
jiems bus tik dulkė. Dabar da
rosi taip, kad darbininkai už 
pinigą parduoda savo brolį, ir 
net nesigaili jam gyvasties at
imti. O antra tai reikia šviestis 
ir kovoti, kad lygios teisės bu
tų vyrams ir moterims. Ir kai 
jos dalyvaus lygiai su vyra’s 
valstybės vaire, tai likimas vai 
stybių prigulės kaip nuo vyrų, 
taip ir nuo motėrų. Trečią thi 
moteris turi kovoti prieš alko
holį, nes jis yra baisiausis žmo
nijos priešas. O dabar ne tai, 
kad moterys ne kovoja už savo 
laisvę, bet atbulai dar jos ir pa 
čios į belaisvę eina; nemaža 
skaičių rasime tokių, kurios re
mia girtuoklystę ir prostituciją; 
kad' jos nepanaikintų. Tik su 
apšvieta ir vienybe jūs buržua^ 
ziją galėsit nugązdinti.

Kad maisto pasaulyje maža 
irgi netiesa. Maišto užtektinai 
yra tik jis reikia tinkamai sunau

pasaulis dar 
žmonės šaip 
gimdytų vaikad motinos

nes pasaulyje ant keliolir 
miliohų sumažėjo žmonių; 
šaukia; kad visiškai nerei1- 
gimdyti, nes vaikai tik 

buržuazijai”, ir ji

kini nieko daugiau neveikia, 
kaip tik su kardu švaistosi. Tai 
gi šauksmas negimdyti, tai a- 
gentas į paleistuvystę, o tautai 
ir visai žmonijai’ifr^ažūtisi Katn 
nėra žinoma, kokioje padėty li
ko Franci ja; dabar jau ir f ran
čai suprato savo klhidą, ir mo- 
tinoms, kurios daugiau' vaikų 
pagimdys, net jau dovanas skir 
ria. Jei atsisakyti1 nuo gimdy-

Andai mūsų vienas pažįsta
mas rodė gautą iš Lietuvos lai
šką.

Jame rašoma: ,
“Mūsų kunigas užsakė ant pa 

mokslo, idant melstumės Po
nui Dievui, kad jis bolše
vikams, socialistams ir laisva
maniams sumaišytų protą.”

“UŽpirkome mišias šventas ir 
mėldėme, kad Ponas Dievas duo 
tų dangaus karalystę mirusioms 
mūsų giminės dūšelėms.”

“Ačiū PONUI DIEVUI šįmet 
javai neblogai užderėjo”.

“Jei PONAS DIEVAS duos, 
tai vis kada nors pasimaty
sim”.

“Gerkit tai, ką jums konsti
tucija įsako gerti!” '

Pasirodo bet gi kitaip: 
žmonės nenori klausyti.
Jie, jei negauna pirkti, tai 

patys pasidaro ruginės rūgšte
lės, išsigeria ir jaučiasi pilnai 
patenkintais,

Nes —
Jų valia to reikalauja.
Ir jie ją kad ir nepergeriau

sia “šnabulka” “patiešina.”
O Dėdė Samas prakaituoja: 
Sakoma jis praleido —
1920 metais — $350,000.
1921 metais — $4.500,000,
1922 metais *— $7,250,000,
1923 metais — $9,250,000,
O 1924 metams bus reikalin

ga dar $9.000,000 daugiau,
Gi 1925 metams — $38,500,- 

000 —

hės papeiks tokį vedimą, kur 
būtų sakoma: aš vėduos dėlto, 
kad eiti į palėistuvybės namus 
yra brangu...

žmonija stengiasi, kad tik 
pasaulis liktų apgyventas, ir 
kad jis liktų kultūringas; o kur 
tirščiau apgyventas ten žmonės 

.stengiasi išrasti, kad jiems bū
tų viso-ko užtektinai, o bet gi 
nesako, kad nereikia galvoti ir 
sumažinti žmones. Sustoti gim
dyti, tai reiškia ant mūsų pla
netos per šimtą metų leisti gy
vuoti vien tik mirčiai, o ilgiaus 
mūsų žęmė taptų panaši užmi
rusiam mėnuliui. Medicinos yra 
gerai ištirta, kad apsisaugoji
mas nuo nėštumo yra labai pa
vojinga sveikatai, o vaisių pa
naikinti su vaistais, tankiai .at
neša motinoms baisiai sunkią 
mirtį.

Kitas dalykas dar tame, kad 
stipriausis šeimynos ryšys yra 
vaikai. Vyras išvažiavęs į sve7 
timą kraštą, gal greit pamylė
tų kitą moterį, jei jis nebūtų 
ten palikęs žmonos su vaiku
čiais. Moterys daugiausiai tin-1 
ka paleistuvystės aukomis, ku
rios neturi vaikų. Senatvėje vai 

doti, o ne pūdyti*skiepuose, lau-jkai, 'tai tėvų visa patieka, vi- 
kiant brangymečio. Daug vai- sa viltis, visa pagelba. Tik rei- 
stybių aimanuoja,' kad nesą rin- kia jie dorai auklėti. Kaip gėlei 
kas kur parduoti ‘javai ir gyvu- yra svarbus žiedas, taip vedu- 
liai. Ta valstybė tik badauja, * siams yra svarbūs vaikai.

Ištiesų, Lietuvoje tas Ponas 
Dievas dar labai madingas, ir 
jei tik jis taip daug domės * at
kreiptų į žmones, kiek žmonės 
atkreipia į jį, arba jei tie žmo
nės tiek savo reikalais rūpin
tųsi, kiek rūpinasi Dievu, tai 
netik kas, bet ir šmugelis mū
sų tėvynėje daug mažesnėje 
skalėje gyvuotų.

Tuėmef —
Kunigai melstųsi tam Ponui 

Dievui,
O svietiškoji inteligentija 
Gaifaingai šalį valdytų.

Grynai amerikoniškų aukso 
dolarių tam, kad palaikius į- 
statymą

Kuris į,
Priešinasi
žmonių valiai/ v

Tikra Lietuviška Duona į
kuriąt kepa., Į

„Garsas” Keptuvė I 
(Seniausia įstaiga) * Į 

Kepa^luoną ii* ruginių miltą, j 
Taipgi kepame ke iksus, vestu- t 
včms ir kitiems pakiliame; Vi- J 
suomet kreipkitės su užsakymais I 
prie „Garsas** keptuvė. Siunčia- J 
me duoną ir į kitus miestus. |

W. MASIULEVICH j
A. SURUPSKDI į 

(Savininkai)
209 Bedford Avs., .

Brooklyn, N. Y. Tol. Glp’t. 2876 |

tų priešingi; tūli jų net dabari^rus^ *r šituo reikalu, 
lyra ir komisijoj surengime pra- Jei*u visi Urbsime, rėksnių ne- 
I kalbų Liaudies Namo reikalų | klausysim- taj be abejo įgysi- 
ir įgirdėjau net “Laisvės” pati me nam% greitoj ateity.

I v.*:i. ..va nvoriSa I C kai Buivydas minėjo, kad
geį. ■ mane gaudo virš minėtos ypa- 

1 tos ant meškeries, tai man Bui
vydo sakinis taip atrodo, kaip 
kad kam paėmęs purvo apdrab
stytom. Tai taip ir Buivydas už 
drėbė ant manęs be jokių faktų 
— pliaukšt ir viskas. Aš saky
siu, tik jūs savęs tūli laisvie
čiai apsižiūrėkit — ar senai jūs 
tą meškerę paleidote tarp kon- 
traktierių, kur automobiliuose 
apsiseilėję važinėjote ir del to 
kriaučiai turėjo sarmatos nu
kęsti. Bet apie save tai ne pasi
žiūri, tik kitus juodina. Mat tas 
patiems bus ant sveikatos. Jie 
mielina* kad mane nutrenks 
žmonių akyse su savo visokiais 
užpuldinėjimais. Ir dar Buivy-- 
das nesisarmatina man sakyti. į 
kad aš apsižiūrėčia su savo be- 
partiviškumu, kad nesusiterščia. 
Gerai jaučiasi Buivydas apie sa 
ve, kad taip kalba. Jau jis tur
būt užmiršo apie save, kaip tū
las laikas atgal buvo revoliu
ciją sukėlęs kriaučių komitete, 
už ką kriaučiai turėjo net pra-1 
šalinti iš pildančios tarybos, ir 
ar senai užbaigei savo antrą ne
smagumą, kur be reikalo buvai 
tą draugą užpuolęs, ne tik ką 
sau sarmatos ir nuostolio pasi
darei, bet kaip tavo kitiem drau 
gam atrodo Sykiu reikia vL 
šiem kęsti sarmata už tavo * tb- 
kią blogą notūrą, ir kam dar 
dabar reikia prikaišioti kitiem 
apie partiviškumą? Visada rei
kia žiūrėti save, koks esi.

Dabar Buivydas gali rašyti 
kiek tik nori ir drabstyti ma
ne purvais laikraščiuose, bile re 
dakcijos priims, o aš daugiau 
neatsakinėsiu. V. Bielskus.

ir (girdėjau net “Laisvės” pati ( 
[redakcija sakė pradės darbuotis!

J. N., senas lietuvių veikėjas Liaudies Namo įgijimui. 
brooklynietis užsirašė 5 “Vieny 
bes” Bendrovės šėrus. Kas dau
giau prieš Kalėdas?

NAUJI “VIENYBĖS" 
ŠĖRININKAI

IR

kad iš syk tūli iš laisviečių bu
vo priešingi, tai jau niekas ne
užginčys. Galėjo žmonės maty
ti, kaip tūli laisviečiai rašė pe
reituose savo straipsniuose del 
Liaudies Namo, ir koks jų bu
vo nusistatymas per pereitus 
rusirinkimus' kriaučių kliubo; 
katrie buvo, galėjo patėmyti.

Buivydas prie pabaigos savo 
straipsnio vat už ko griebiasi;

LIAUDIES NAMAS 
LAISVIEČIAI 
• (Polemika)

* “Darbo” 24 nr. rašo J. Buivy
das ilgoką straipsnį, tik neži-

. nia kas jo norima pasakyti.
Taip atrodo kaip patamsy kur
žmogui einant graibstytis, kad savo: “Vienybė,” Sirvydas, šir- 

^neparpultum, tai taip’ir Buivy-1 vydo kompanija, kontraktoriai 
das savo straipsny kabinėjasi, ir Bielskis gaudo tokius ant sa-

Tel. Applegate 6430

■ EAST NEW YORK
“Vienybės” Skaitytojo-Parapijono 
Klausimas Klerikališkam “Garsui”

GERŲ NAMU IR PIGIAI ANT PARDAVIMO.
1, 2 IR 3 ŠEIMYNŲ, SU VISAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

J. GAGEL
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y. 

Tarpe Sutter ir Blake Avenues.

PRANEŠIMAS!
Kviečiame Tamstą atsilankyti 
į mūsų naujai ištaisytą čeve- 
rykų Krautuvę, kurią atpir- 
kome iš senesnių savininkų 
pp. Januškos ir Račkausko, -- 
455 Grand' St., Brooklyn's. 
Krautuvę daug kuom patobu
linome ir pripirkome 
bes naujų prekių.
Atsilankykite pas mus 
rymo dienose Gruodžio
ir persitikrinkite, jogei kai
nos ant čeverykų yra žymiai 
numažintos j r beto 
si-me su kiekvienu 
larių vertės pirkiniu 
rą šilkinių pančekų

REPUBLIC SHOE STORE
Savininkai: J. Baltrčnas ir P. Lumas1

455 Grand Street Brooklyn, N. Y.

daugy-

Atida- 
7 ir 8

mes duo- 
trijų do- 
vieną po- 
Dovanai*

v Joint Service with

HAMBURGAMERICANL1NE

Trumpiausias kelias į 
LIETUVĄ

i Kas savaitę išplaukia mūsų 
puikūs laivai

‘‘Resohite,*’v 44Reliance,’* 
“Albert Ballin.*’ “Deutschland” 
veža I, II ir III k lesų pasažierus 
Taipgi populeriai laivai: “Mount 
Clay, *f “ Cleveland ”, ‘4 Westpha
lia,” “Hansa” ir “Thuringia” 
UNITED AMERICAN LINES 

14-16 Pearl St., New York 
arba pas kitus agentus

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry SU, Didyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. |2-2 tynt 6-8 p.m

į Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
L 4210 So. Broad Street 

Philadelphia; Pa.
• LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
f visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS: 

Nuo 9 iki 11 
Nuo 2 ki 4 
Nuo 7 iki 8

a Nedeliomis Nuo 10 iki .3.

A.
P.
P.
P.

M.
M.
M.
M.

Viena iš kebliausių šioje aša
rų pakalnėj išrišimo problemų 
tai žmonių valia. Ir tam, kuris 
stengiasi priešais ją išeiti,- kar
tais gana farangiai kainuoja. Gė 
ras pavyzdis, kad ir mūsų Dėdės 
Šamo užsispyrimas nusausinti 
savo Suvienytas Valstijas.

Jau kuris metas, kaip jis yra 
įsakęs:

“Negerkit svaiginančių gėri
mų!”

Arba —

B. A. ZINIS
REALTY CO. and BUILDERS

Dabar įėjo madon, kad paė
mus madon faile kurį laisvesnių 
pažiūrų laikraštį, nieko taip žin 
geidžiai neskaitoma, kaip žinios 
apie parapijų nesutikimus ir lai 
kraščiuose nieko tiek daug ne
pamatysi, kaip “parapijų revo
liucijos.” Brooklyn© ‘^Laisvė” 
net kapitalo iš to norėjo pasida
ryti, prirašydama tiek nesuo- 
monių ir pripliaukšdama apie 
kun. Petkaus parapijos nuoty
kius.

Bet “Garsas” nė žodelio neta
ria, nei už nei prieš. Išrodytų 
taip, kad jam katalikybė ir pa
rapijų tvarkus gyvenimas yra 
svetimas daiktas. Gal kas pasa
kys, kad “Garsas” rašė apie 
kun. Petkaus parapijos revoliu
ciją ? Taip, buvo rašęs vieno su
sirinkimo nutarimus; bet tas 
buvo taip trumpa, kaip kad per

arsingi, sąžiniški, katalikiški 
bolševikiški.

Įdomu žinoti, kodėl “Garsas,” 
būdamas mūsų katalikų pinL 
gaiš užlaikomas leidžia parapi
jų reikalus svarstyti kitiems lai 
kraščiams, o jis pats nepasa
ko, katroje pusėj yra teisybė, ir 
katrą pusę jisai palaiko?

Su šiuo klausimu aš buvau 
kreipusis į “Garsą,” bet jam at 
frietūs, kreipiuosi į “Vienybę,” 
kurią labai daugelis parapijbnų 
skaito ir jos teisingumu, vado
vaujasi.

“Vienybės” Skaitytojas— 
Parapijonas

AR NETURITE KAS 
“VIENYBĖS” NN?

Mums labai reikalingi yra se-
dantis'tik iškošta. O tų susirin- kanti “Vienybės” NN: 54, 62 ir 
kimų, tarimų ir visokių bliuz- 70 i 
nijimų buvo devynios galybės :■ skail

Komitetų susirinkimai ir vei
kimai;

Susirinkimai
mito;

Susirinkimai
tojų komiteto;

Susirinkimai 
ją važiuoti pas

Susirinkimai
eiti pas kun. Petkų; su nutari
mais? o paskui su reikalavimu, 
kad jisai apleistų parapiją;

Susirinkimai sutvėrimui triuk 
šmadarių šaikos iš apie 20 vy
rų, eiti bažnyčion sekmadienį 
stoti prie durių ir daryti triuk
šmas bažnyčioje.
< Ir tt. ir ten toliaus.

Matote, skaitytojai-parapijo
nai, kaip elgiasi mūsų katali
kiškas' laikraštis “Garsas;” jis 
nė puse lūpų nepraneša apie 
tuos susirinkimus, nutarimus ir 
reikalavimus, ar tai jie būtų tei

tėvų vaikų ko-

parapijos ardy-

išrinkti komisi- 
vyskupą;
paskirti žmones

L 1921 metų. Jeigu kas iš 
skaitytojų juos turite ir nema
note komplektui laikytis, malo
nėkite “Vienybės” Redakcijai 
prisiųsti; bus atlyginta.

“Vienybės” Redakcija.

Nuolatos, nors ir lėtai 
4 4 Vienybe ’ ’ progrėsuoja 
Vientaučius informuoja.

$15.00 ir augstyn

Balto, žalio ir Raudono 14kt.i 
aukso moteriškų laikrodėliui 
Galima gaut; mūsų krautuvė] 

RASHKINIS 
ir 

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Turiu 14 motij praktikos pardavimo nuosavybių, neg, esu par
davęs už kelis milionus vertes. Gabiausia lietuvis agentas Brook- 
lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą,, gabumą. įgijau turtą;.

e Kas pas mus ateina, gadi
na tai, ko nori: pirkti, bū
davot! arba paskolą. Visus 
aprūpinam teisingai. Turim 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose apie 5 tūkstančius 
namų: Brooklyne, Bushwick 
Section, Greenpoint, Mas- 
peth, Flatbush, Canarsic, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, East Now Yorke, 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, Jamaica, Hollis 
Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant parda
vimo visokių farmų, Par
duodamo namus su mažu į- 
nešimu, įmokant $200.00.

Randavojamo namus, krau 
tuvos, dirbtuves, kambarius 
ir 11.

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS
— Ofisai —

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. L, 
486 Fulton Street, Cor. 168 St., 
120—05 Liberty Ave. (120th Str.)

Telephone Stagg 3929 
Telephone Jamaica 3137-W 

Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7394 
Richmond Hill, L. L

EAGLE PENCIL CO-, NEW YORK

Pardavimui pas 
j ūsų Krautuvininką

GELTONAS SU
RAUDONA JUOSTE-

ALLX SfiRUPSKI
Pranešti

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni bu kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš- į 
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir $ 
po kiliams. Nepamirškite reikale ©

ALEX SHRUPSKI |
61 lo. 2nd Str., Brooklyn, N. Y. |

Telephone 885 Greenpoint &
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TAM
ŠVILPTOS VĖJOGRAMOS

(“Tarkos’’ Cenzūros leista)

335 Milford Street

šventraštį, ar jisai bu- 
šykštus, kad ligšiolei 
nusipirkti jos už 75

MEKSIKOJE NAUJA 
REVOLIUCIJA

HYMNAS TUŠČIAM—
VOKIETIJOS PILVUI

vienos
laivai.

klcsos
Kreipkitės

RAČKAUSKAS JAU 
KATALIKAS

Del šitos žinios tilpusios “Iš
eivių Drauge” labai išsigando

Brooklyn, N. Y.
Tel. Applegate 6430

IALT-APYNIU
DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS

Užsakymus išpildom mažus ir didelius 
Parduodam Wholesale Kainom.

-V'i.?.

i “Keleivis.” Mat Račkauskas pra 
įdėjęs vaikščioti bažnyčion. Mes 
įsakome: nieko Čia stebėtino. 
Į Juk šiandien mūsų pplitikon tik 

Generolas Adolfo de la Huer- pro bažnyčios duris tenueinama, 
to buvo pasilikęs visai be dar- j -----  .
bo, todėl žiemai artinantis su
galvojo pastumt biskį į šalį su 
alkūne prezidentą Obregoną ir 
pats kokį laiką pabūti prezi
dentu.

"SOCIALISTAI NEPASITIKI 
MARKSO VALDŽIA”

Taip rašo socialistų “Naujie
nos.” Turbūt pabaiga svieto, 
kad vaikai prieš numirusius tė
vus pradeda formuotis.

“MOTERS DIRBA NUSIRĖ- 
DŽIUSIOS”

šitaip rašo viename laikraš
ty apie Chicagos komitetą Lie
tuvos našlaičiams šelpti. Abe
jotina, begu ši žinia yra tokia, 
kaip ji paduota laikraščiams.

Idcsos
Page- 

pa- 
prio

NORTH 
GERMAN 

LLOYD
Savaitiniai išplaukimai į 

LIETUVA 
NEW YORK — BREMEN 

ant naujo ir parankaus 
laivo 

“COLUMBUS”
Tai yra didžiausias vokie
čių laivas ir 
kambarėliais 
rinti trečios 
rankumai.
agentų arba į
NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl Street 

New York

V I E'N Y B C

1 LIETUVOS ARMIJA PASTA
TĖ PAMINKLĄ “GYVAM 

BASANAVIČIUI”
Apie tą smarkiai kabeliuoja 

“Draugui” iš Kalino. Mat esa
ma skirtumo tarpe “gyvo Ba
sanavičiaus’’ ir “negyvo Basa
navičiaus.”

BIBLIJŲ DRAUGIJA DOVA
NOJO VIENĄ BIBLIJĄ 

PREZ. COOLIDGE
Ar Biblijų Draugija matė la

bai reikalingu įteikti Amerikos > 
valdonui 
vo tokis 
negalėjo 
centus ?

Juokų gadynė būtų sušmur- 
gusi, jeigu “Naujienos” imtų ir 
neiškrėstų kokios baikos. Jos 
praneša, kad Vokietijos vienas 
laikraštis sudarė baduolių apie 
27 ir nuvedė ant farmų ieško
ti maisto; baduoliai radę visko 
pilna, bet negalį jo gauti nei dy 
kai nei už pinigus; nes turtin
gi ūkininkai daržovėmis penį 
gyvulius ir nevežą miestuose 
parduoti, kadangi markės skys- 
tesnės "už voratinklį.

Kaip keistai atrodo toks pra
nešimas. Juk Vokietijoj jau di
džiuma socialistai, kurie taip 
garsiai šaukia ant buržujų. Da
bar pasirodo, kad Vokietijoj 
prie socialistų valdžios daugiaus

Gvarantuoti per

G«l STANDARD MALT CO

Phone Frankford 3219" W.

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris — Insurance Agentas
4719 MELROSE STREET PHILADELPHIA, PA.

Perka ir parduoda namus, lotus bei farmas.
Apdraudžia ųuo ugnies, nelaimės ir gyvastį /

TeL Stagg 2812 ’ ' Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas

Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperlaus, baltų 
akmenukų. Taipgi pataisau senus Ir uždedu komisui 

įvedu vandenbėgius, rynas Ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyn® 

MASINAUSKAS / U 
& ' 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

SOB
M.

visiems
328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 

tarpe So 2-ros ir 3-čios gaivių
Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus if pavienius Atnaujinam senas ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augSčiausių artistiškų skonį. 
Fotografuojamo dienų ir naktį y- už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškins, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

T buržujų priviso, ne kaip kitose dąrbę 
šalyse.

Kodėl Vokietijos valdžia ne
kreipia domės į baduolius 
priverčia ūkininkų vežti 
miestuose del baduolių?

štai tau ir socializmas!
do, kad jis niekuo nesiskiria 
nuo komunistų. Kaip Rusai ba
dauja prie komunistų, taip Vo
kiečiai badauja prie socialistų. 
Tai kokiems galams dar šūkau
ti ant buržujų, kad patys laiko
te buržujus ir leidžiat liaudį ba
du mirt?

Dabar aišku, kad sociąlistai 
niekuo nesiskiria nuo 
tų. Kaip vieni taip ir kiti triū- 
bija į žydelių triūbą ir jiems 
tarnauja “Naujienos” taip ir ty 
ko kad kas prasitartų ar 
ne užkliudytų žydą, — 
suryiksta baisų “gevaltą”.

Geros širdies žmonėms 
tų sustoti kabinėjusis prie žy
delių ir socialistų, nes “Naujie
nų” redaktorius gaus tulžies 
trūkumą juos begindamas. Taip 
gi, turėkit širdis ir neminėkįt

I Vokietijos socialistų, kad jie vai 
do ir priverčia liaudį badauti, 
o ūkininkus padarė visus bur
žujais. Argi ne puiki lygybė 
prie socialistų? Tik gyvenk ir 
norėk su dyku pilvu! Valio, ūž 
dykapilvių ir buržujų valstybę 
Vokietijos socialistų valdžioj!

Mano Pilvas gur-gur-gur-

ir ne- 
javus

Atro-

komunis-

alkū-
tada

reik-

UŽDAVINYS NR. 47
Du žmonės pirko 8 gorčius 

degtinės, vienoje 8-gorčėje bač
kutėje, iš kur jie turėjo pasida
linti pusiau. Kaip jie galėjo pa
sidalinti lygiai pp 4 gorčius, tu
rėdami tiktai dų saiku, būtent 
dvi tuščias bačkutes: vieną 3- 
gorčę, kitą 5-gorčę?

Kas iš skaitytojų pirmasis iŠ 
riš šitą uždavinį, tam pasiūsiu 
dovanomis Baltimorės Lietuvių 
Mokslainės gražų paveikslą.

Antanas Kurelaitis, 
632 W. Lombard St- 

Baltimore, Md*

Išrišimas uždavinio
Jeigu septyni vyrukai 

davosi. valgyklon, pirmas kas
dieną, antras kas antrą dieną, 
trečias — kas trečią dieną, ir 
tt., tai viso labo išeis 60 sąvai- 
čių arba 42Q dienų iki jie visi 
sykiu sueis vieną dieną krūvom 
Nes 420 yra mažiausi padaugi
nimo skaitlinė del 1, 2, 3, 4, 5, 6 
ir 7 (tai yra mažiausis skait
lius. į kūrį visos šitos skaitli
nės gali būti lygiai padalina
mos).

Gerai išrišo: A. Matukas, 
Brooklyn, N. Y.; D. Rimša, Chi
cago, III.; Pov. Augustauskas, 
Newark, N. J.

43 
lanky-

MUSŲ PŪDYMAI
Newark, N. J. — Jurgiuko 

svetainėje, Gruodžio 2 d., mums 
teko suvalgyti šventa (tik ne 
paskutinė) dolarinė vakarienė. 
Kadangi mūsų klebonėlio esa
ma gero biznieriaus, todėl jis 
pagarsino imsiąs po 1 dolarį 
nuo asmens ir privalgydinsiąs 
ligi pilvas plyšiąs, — nes, gir
di, biznieriai daug priaukavo vi
štų, kumpių ir tam panašių 
“žimnaščių”, kurių užteksią 
ant 500 svečių.

Išbadėję šventos vakarienės 
žmoneliai susirinkę iš apylin- I 
kių pilna svetainė. Atėjus lai- f 
kui pasimaitinimo, žmonės ma- I 
to, kad vietos nedaug, todėl tūli 
škaplierninkai kad pradėjo grū- 1 
stis. kuo stalų su valgymais ne
nuvertė. Lipė išbadėjėliai ant 
viens kito, kad užimt vietą, nes
žinojo, kad kitaip gali nieko ne- 5 
gaut.

šventos vakarienės tvarka bu 
vo labai pavyzdinga. Pirmieji 
gavo valgyti, antrieji gavo, kas 
liko nuo pirmųjų, o treti nie
ko negavo, nes jie manė, kad 
valgio jau pritrūko ir laukė, kas 
bus toliaus.

Belaukiant paskutinei armi
jai sau maisto,Išgirdo šau
kiant: •

“Oi, vyrai-moterys I Liko la
bai daug vištų, todėl reikia “pa 
akšinuot’’ (parduot iš aukcio
no)”

Ir pradėjo “akšinuoti.” Tame

’ ĮJąrrisojiiečiai vyrului 
I pasirodė biznieriškiausi, nes jie 
staigu supirko visas vištas ir 
nusinešė. Mat jie iš toliau buvo 
atvažiavę, z todėl buvo išalkę. .

Pasirodė, kad ne tik Kristaus 
laikais buvb stebuklų, kuomet 
su dviem žuvelėm ir kejiom duo 
nota buvo pasotinta didelė mi
nia ir daf 9 pintinės prirink
tų trupučių. Pas mus šitas atsi
tiko tik keletas dienų atgal.

štai ką' reiškia turėti kunigė
lį biznierių! Keleivis.

• GRUODŽIO (Dec.) 13 D>,

KALĖDŲ DOVANOS
Ateik Pasirinkti Dovanu Del Savoju

nors

Kuriems tik

jau-
atle-

I

JONAS
Bridge St.,

JUOKIS
‘ KA0 IR 

NENORI

Meilė sulyg sezonų
Marė: Aš girdėjau, kad I

tu jau -pametei mylėti tą 
ną poetą, o prisirišai prie 
to?

Magdė: — Matai, sesyt,
aš to nemėgstu, 'bet turėjau pa
daryt. Matai, dabar prasideda 
futbolo sezonas, todėl norių vi
sus tuos žaidimus pamatyt.

Vienas akėčiąs, kitas vežėčias
Kunigėlis važiavo traukinių 

ir sykiu įsėdo jo pampi jonas,1 
škotas. Jiedu važiavo pro kal
nus, pievas, upes ir lygumas; 
visur puiki buvo scenerija. Pra 
važiuojant pro vieną kalniuką, 
jie pamatė ant lentos, išmąfovo- 
tą didelį firmos skelbimą: “Vi
si gerkit^ gardžią Brumo deg
tinę?’ ,

Tą pamatęs, škotas piktai ir. 
su pasibjaurėjimu susiraukė.

Kunigėlis pasilenkė prie jo ir 
kalbėjo:

— Labai malonu ipatyt, kad 
ir tu, vaikeliu sutinki su mano 
nuomone. Aš irgi taip sakau, 
kad šitokios gražios gamtos a-1 
py linkės neprivalo būti teršia
mos panašiais skelbimais.

— Visai nerjtas, — atsakė ško 
tas su piktumu^ — bet ta Bru
mo degtinė — tikros pamaz
gos!

Bent sykį, išsimiegojo!
Du airiai gyveno ant gaspa- 

dos viename1 kambary ant vir
šutinio augšto. Jie turėjo dide
lį langą, per kurį būdavo sau
lė taip skaisčiai įšviečia sek
madienio rytmetį, kad juos pri
budina. Jie nusipirko juodos ma 
Ievos, užtepė langą ir atsigulė.
Kuomet jie nubudo, jie susipra- 1 
to, kad pasivėlino į darbą, nes g 
laikrodis rodė pusę po septynių, g 
Jie greitai bėgo fabrikan ir čio- S 
nai susitiko susiraukusį forma- g

Vienas airys ir sako: “Ka
me dalykas, bose? Ag mes pa-! 
sivėlinom tik dvidešimts minu- Į 
čių”...

Formanas: — Velnias, dvi
dešimts minučių! O kur jūs bu
vot visą pirmadienį ir antradie
nį?

n$.

Telephone 9759 Main
F o t o g r a f a s

IR MALIORIŪS. 
Nufotogrąiuoja- ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairinusiomis sp
alvomis., Atnauji
na senus ir krn- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės išiuo adresu:

173
STOKES
C. Brooklyn, N.

GINTARŲ ŠNIŪRELIAI NUO $3.50 

IR AUGŠČIAU 

GINTARINĖS ŠPILKUTĖS NUO 
$1.00 IR AUGšhtAU

FONTANINĖS PLUNKSNOS

MECĘANIŠKI PAIŠELIAI „

< nuo $1.00 ir augščiau.

nuo 50c. ir augščiau.

Didelis pasirinkimai kišeninių peilių, Nagams prietaisų (mani
curing sets), Rašomos popieros dėžutėse ir palaidos, Pąsyęiki- 
nimo su Kalėdoms kortelių bei spausdintų su pasveikinimais lai
škams popierų. — Taippat didelis pasirinkimas kitokių įvairių 
dalykėlių tinkamų Kalėdų Dovanoms.

VIENYBE
193 GRAND STREET

Brooklyn. N. Y

DIDELE rEIMUIt FO 10 METŲ MS
MACYS BROS. FURNITURE CO

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU tžTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DĖL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS '

reikalinga

namus

kreipkitės

198-200 GRAND STREET - BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES.

Pristatom į vįsas New Yorko if Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

į ir iš Lietuvos
Ohio Orca
Orduna Orbita

šitie laivai Nauji ir Moderniški 
visais atžvilgiais. Numylėti kelei
vių per Okeanų ir garsūs del savo 
pritraukiančių patogumų, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau
sia — KOMFORTO.

Šveiki, apetitingi ir apstūs val
giai paduodami ant staltiesėmis ap
dengtų stalų mandagiais tarnais - 
Šeimynoms, Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmenų kreipkis pas mūs 
agentų jūsų miesto arba tiesiai pas 

ROYAL MAIL
STEAM PACKET CO.

26 Broadway L New York. N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint Telephone, 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

231 Bedford Ave, OFISAI 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK




